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Fonds de restitution et d’attribution 
 
 

Terugbetalings- en toewijzigingsfondsen 
 

Art.66.01.C. Restitutions de droits indûment 
perçus: impôts directs et taxes y assimilées, 
intérêts de retard, etc. - Intérêts moratoires  

Art. 66.01.C. Teruggaven van ten onrechte geïnde 
rechten : directe belastingen en ermede 
gelijkgestelde belastingen, 
nalatigheidsinteresten, enz. - 
Moratoriuminteresten   

 
 

 
 
 
Le tableau ci-avant donne un aperçu des 
prélèvements et des restitutions relatifs à la période 
2019 – 2021. 
 
Ceux-ci se rapportent aux divers types d'impôts 
classés sous l'appelation impôts directs. Les 
restitutions reprises dans le  tableau concernent aussi 
bien des impôts directs encaissés pour compte de 
l’Etat fédéral que ceux encaissés pour compte des 
autorités régionales. 
 
Les données pour 2018, 2019 et 2020 sont bien 
entendu définitives. 
 
En ce qui concerne l'estimation pour 2021, il est à 
noter que celle-ci a été réalisée en tenant compte, 

De bovenstaande tabel biedt een overzicht van de 
voorafnemingen en terugbetalingen met betrekking tot 
de periode 2019-2021. 
 
Deze hebben betrekking op de diverse 
belastingsoorten geklasseerd onder de noemer 
directe belastingen. De teruggaven in de tabel 
betreffen zowel de directe belastingen geïnd voor 
rekening van de federale overheid als deze geïnd voor 
de regionale overheden."  
 
De gegevens voor 2018, 2019 en 2020 zijn uiteraard 
definitief. 
              
Wat de ramingen voor 2021 betreft, dient aangestipt 
dat deze opgemaakt is rekening houdend met 

2021 2020 2019

990 Solde reporté PM PM PM Overgedragen saldi 990

Recettes et dépenses : Ontvangsten en uitgaven : 
- particulières : - bijzondere : 
- non patrimoniales - niet patrimoniale

3690 Taxe de vérification des poids et
mesures 20 15 1

Ijkloon 3690

3700 Intérêts de retard ou moratoires 29.350 38.058 79.100 Nalatigheids-of moratoriuminteresten 3700
366 Taxe de circulation sur les véhi-

cules automobiles 0 10.685 22.943 Verkeersbelasting op de autovoer-
tuigen

366

366 Taxe de mise en circulation 0 5.456 3.850 Belasting op de inverkeerstelling 366
366 Produit de l'Eurovignette 0 7 0 Opbrengst van het Eurovignet 366
366 Taxe compensatoire des accises 3 57 48 Accijnscompenserende belasting 366
369 Taxe sur jeux et paris 2 3 0 Belasting op de spelen en de wedden-

schappen
369

369 Taxe sur les appareils automati-
ques de divertissement 15 11 1 Belasting op de automatische ont-

spanningstoestellen
369

370 Précompte immobilier 0 3.214 2.235 Onroerende voorheffing 370
370 Précompte mobilier 194.356 175.048 169.572 Roerende voorheffing 370
370 Impôt des non-résidents 1.694.278 1.194.276 1.088.857 Belasting van niet-inwoners 370
371 Impôts des sociétés 3.298.147 3.567.126 2.399.409 Vennootschapsbelasting 371
372 Impôt des personnes physiques 52.280.720 51.859.321 52.702.119 Personenbelasting 372
372 CSSS 102.349 102.075 102.623 BBSZ 372
372 Maribel social 1 79 35 Sociale maribel 372
372 Précompte professionnel 147.748 173.280 99.201 Bedrijfsvoorheffing 372
370 Versements anticipés 266 349 6.665 Voorafbetalingen 370
370 Amendes, frais de poursuites et

de justice 10.690 22.374 13.600 Boeten, vervolgings- en gerechts-
kosten

370

Totaux 57.757.944 57.151.435 56.690.259 Totalen

950 Solde à nouveau PM PM PM Nieuw saldo 950

(En milliers EURO)
(In duizend EURO)

Classement économique Economische classificatie
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entre autres, de l'évolution historique des restitutions 
jusqu'à et y compris l'année 2020 et d'un nombre de 
développements spécifiques pour certains types 
d'impôts. Il s'agit essentiellement de l'impact 
découlant des diverses accélérations de l'enrôlement 
qui ont eu lieu au niveau de l'impôt des personnes 
physiques et de l'impôt des sociétés. Suite à la 
sixième réforme de l'état, la méthode d'enrôlement et 
de calcul a été modifiée, ce qui donne aux 
remboursements en matière d'impôt des personnes 
physiques un autre contenu. 
  
 

ondermeer de historische evolutie van de teruggaven 
tot en met het jaar 2020 en een aantal specifieke 
ontwikkelingen voor bepaalde belastingsoorten. Het 
gaat hierbij voornamelijk over de impact uitgaande van 
de diverse inkohieringsversnellingen die hebben 
plaatsgevonden op vlak van de personenbelasting en 
de vennootschapsbelasting. Ten gevolge van de 
zesde staatshervorming diende de methode van 
inkohiering en de berekeningswijze aangepast te 
worden, zodat de teruggaven inzake 
personenbelasting thans een andere inhoud hebben. 
      

 
 
 
ART. 66.02.C. - Administration Générale des 
Douanes et Accises 
Restitution des sommes indûment perçues  

 
ART. 66.02.C. - Algemene Administratie van de 
Douane en Accijnzen 
Teruggave van ten onrechte geheven sommen  

 
 
  

(En milliers EURO) 
 

(In duizend EURO) 

Class. écon. Libellé Réestimation – 
Herraming 
 2021 

Tekst Econ. 
Class 

 
RECETTES   ONTVANGSTEN   

  
 

  
 

  
990 Solde reporté 0 Overgedragen saldo 990 
  Droits d'entrée 80.000 Invoerrechten   
36.10.04 Recettes diverses 0 Diverse ontvangsten 36.10.04 
36.20.01 Droits d'accises   Accijnzen 36.20.01 
  Bières (loi du 7 janvier 1998) 550 Bier (wet van 7 januari 1998)   
  Vins tranquilles et autres 

boissons fermentéesnon 
mousseuses (loi du 7 janvier 
1998) 

850 Niet-mousserende wijnen en andere niet-mousse-
rende gegiste dranken (wet van 7 januari 1998) 

  

  Vins mousseux et autres 
boissons fermentées 
mousseuses (wet van 7 januari 
1998) 

150 Mousserende wijnen en andere mousserendegegiste 
dranken (wet van 7 januari 1998) 

  

  Produits intermédiaires (loi du 7 
janvier 1998) 

70 Tussenprodukten (wet van 7 januari 1998)   

  Alcool éthylique (loi du 7 janvier 
1998) 

1.100 Ethylalcohol (wet van 7 januari 1998)   

  Boissons non alcoolisées (loi du 
13 février 1995) 

550 Alcoholvrije dranken (wet van 13 februari1995)   

  Produits énergétiques et 
électricité (loi du22 octobre 
1997) 

950.000 Energieproducten en elektriciteit (wet van 22oktober 
1997) 

  

  Tabacs manufacturés (loi du 3 
avril 1997) 

10.000 Gefabriceerde tabak (wet van 3 april 1997)   

  Café (loi du 13 février 1995) 200 Koffie (wet van 13 februari 1995)   

  Redevance de contrôle sur le 
gazole de chauffage (loi du 22 
octobre 1997) 

500 Controleretributie op huisbrandolie (wet van22 oktober 
1997) 

  

  Cotisation sur l'énergie (lois des 
22 octobre 1997 et 22 juillet 
1993)  

4.000 Bijdrage op energie (wetten van 22 oktober 1997en 22 
juli 1993)  

  

  Ecotaxes (loi du 16 juillet 1993) 0 Ecotaksen (wet van 16 juli 1993)   

  Cotisation d'emballage (loi du 16 
juillet 1993) 

1.000 Verpakkingsheffing (wet van 16 juli 1993)   
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36.90.01 Taxe d'ouverture et taxe de 
patente boissons spiritueuses 

0 Openingsbelasting en vergunningsrecht sterkedrank 36.90.01 

38.10.01 Produits du contentieux (loi 
générale sur les douanes et 
accises, chapitre XXIV) 

50 Opbrengst der contentieuze zaken (algemene wet 
vandouanes en accijnzen, hoofdstuk XXIV) 

38.10.01 

  Totaux 1.049.020 Totalen   

  DEPENSES   UITGAVEN   

          
0 Droits d'entrée 80.000 Invoerrechten 0 

36.10.04 Recettes diverses 0 Diverse ontvangsten 36.10.04 

36.20.01 Droits d'accises   Accijnzen 36.20.01 

  Bières (loi du 7 janvier 1998) 550 Bier (wet van 7 januari 1998)   

  Vins tranquilles et autres 
boissons fermentéesnon 
mousseuses (loi du 7 janvier 
1998) 

850 Niet-mousserende wijnen en andere niet-mousse-
rende gegiste dranken (wet van 7 januari 1998) 

  

  Vins mousseux et autres 
boissons fermentées 
mousseuses (wet van 7 januari 
1998) 

150 Mousserende wijnen en andere mousserendegegiste 
dranken (wet van 7 januari 1998) 

  

  Produits intermédiaires (loi du 7 
janvier 1998) 

70 Tussenprodukten (wet van 7 januari 1998)   

  Alcool éthylique (loi du 7 janvier 
1998) 

1.100 Ethylalcohol (wet van 7 januari 1998)   

  Boissons non alcoolisées (loi du 
13 février 1995) 

550 Alcoholvrije dranken (wet van 13 februari1995)   

  Produits énergétiques et 
électricité (loi du22 octobre 
1997) 

950.000 Energieproducten en elektriciteit (wet van 22oktober 
1997) 

  

  Tabacs manufacturés (loi du 3 
avril 1997) 

10.000 Gefabriceerde tabak (wet van 3 april 1997)   

  Café (loi du 13 février 1995) 200 Koffie (wet van 13 februari 1995)   

  Redevance de contrôle sur le 
gazole de chauffage (loi du 22 
octobre 1997) 

500 Controleretributie op huisbrandolie (wet van22 oktober 
1997) 

  

  Cotisation sur l'énergie (lois des 
22 octobre 1997 et 22 juillet 
1993)  

4.000 Bijdrage op energie (wetten van 22 oktober 1997en 22 
juli 1993)  

  

  Ecotaxes (loi du 16 juillet 1993) 0 Ecotaksen (wet van 16 juli 1993)   

  Cotisation d'emballage (loi du 16 
juillet 1993) 

1.000 Verpakkingsheffing (wet van 16 juli 1993)   

36.90.01 Taxe d'ouverture et taxe de 
patente boissons spiritueuses 

0 Openingsbelasting en vergunningsrecht sterkedrank 36.90.01 

38.10.01 Produits du contentieux (loi 
générale sur les douanes et 
accises, chapitre XXIV) 

50 Opbrengst der contentieuze zaken (algemene wet 
vandouanes en accijnzen, hoofdstuk XXIV) 

38.10.01 

  Totaux 1.049.020 Totalen   

950 Solde à nouveau 0 Nieuw saldo 950 
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ART. 66.03.C. - Administration Générale de la 
Fiscalité et Administration Générale de la 
Perception et du Recouvrement   
Restitution des sommes indûment perçues en 
matière de T.V.A., de taxes, de droits, d'amendes, 
d'intérêts, d'impôts sur le capital, etc. 
 

 
ART. 66.03.C. - Algemene Administratie van de 
Fiscaliteit en Algemene Administratie van de 
Inning et de Invordering 
Teruggave van ten onrechte geheven sommen 
inzake BTW, taksen, rechten, boeten, interesten en 
belasting op het kapitaal, enz. 

  
(En milliers EURO) 

 
(In duizend EURO) 

Class. 
écon. 

Libellé Réestimation 
Herraming 
 2021 

Tekst Econ. 
Class 

 
RECETTES  

 
 

0 

ONTVANGSTEN   

  
  

  
990 Solde reporté Overgedragen saldo 990 
36.20.0
1 

Taxe annuelle sur les opérations d'assurance 29 Taks op verzekeringsverrichtingen 36.20.0
1 

36.20.0
2 

Taxe d'affichage 0 Aanplakkingstaks 36.20.0
2 

36.20.0
3 

Taxe sur les opérations de bourse 1.199 Beurstaks 36.20.0
3 

36.30.0
1 

Taxe sur la valeur ajoutée, droits et taxes divers  16.659.789 Belasting over de toegevoegde waarde, diverse 
rechten en taksen 

36.30.0
1 

36.40.0
1 

Droits d'enregistrement  35.814 Registratierechten 36.40.0
1 

36.90.0
1 

Droits de greffe  6 Griffierechten 36.90.0
1 

36.90.0
2 

Droits d'hypothèque  99 Hypotheekrechten 36.90.0
2 

36.90.0
3 

Droits et amendes en matière d'assistance 
judiciaire et de procédure gratuite  

1 Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand 
en kosteloze rechtpleging 

36.90.0
3 

36.90.0
6 

Recettes exceptionnelles 0 Bijzondere ontvangsten 36.90.0
6 

36.90.0
7 

Taxe  fédérale d'enquête sur les accidents de la 
navigation (Recettes Affectées au SPF Mobilité, 
programme 33.22.2) 

0 Federale taks voor onderzoek van 
scheepvaartongevallen (ontvangsten 
overgebracht naar de FOD Mobiliteit, 
programma 33.22.2) 

36.90.0
7 

36.90.0
8 

Taxe annuelle sur les Organismes de Placement 
Collectif  

283 Jaarlijkse taks op de collectieve 
beleggingsinstellingen 

36.90.0
8 

36.90.0
9 

Taxe annuelle sur les entreprises d'assurance 125 Taks op verzekeringsinstellingen 36.90.0
9 

36.90.1
0 

Taxe annuelle sur les établissements de crédit 672 Taks op kredietinstellingen 36.90.1
0 

37.20.0
1 

Taxe annuelle sur les associations sans but 
lucratif  

100 Taks op de verenigingen zonder winstoogmerk 37.20.0
1 

37.20.0
2 

Taxe sur les participations bénéficiaires 0 Taks op de winstdeelnemingen 37.20.0
2 

37.20.0
3 

Taxe sur les comptes titres 272 Effectentaks 37.20.0
3 

38.00.0
1 

Amendes en matière d'impôts  254 Boeten inzake belastingen 38.00.0
1 

38.00.0
2 

Amendes de condamnation 450 Boeten van veroordelingen 38.00.0
2 

38.50.0
1 

Recettes affectées au Fonds destiné à 
l'indemnisation des victimes d'actes intentionnels 
de violence  

0 Ontvangsten toegewezen aan het Fonds 
bestemd ter vergoeding van de slachtoffers van 
opzettelijke gewelddaden 

38.50.0
1 

56.50.0
1 

Droits de succession  15.191 Successierechten 56.50.0
1 

56.50.0
2 

Taxe sur l'épargne à long terme 0 Taks op lange termijnsparen 56.50.0
2 

58.20.0
1 

Régularisation fiscale 0 Fiscale regularisatie 58.20.0
1 

26.10.0
1 (1) 

Intérêts moratoires en matière d'impôts  5.500 Moratoire interesten inzake belastingen 26.10.0
1 (1) 

26.10.0
9 (1) 

Intérêts moratoires en matière d'impôts  3.000 Moratoire interesten inzake belastingen 26.10.0
9 (1) 

  Totaux 16.722.784 Totalen   

     



71921/003DOC 55

  
 

Page 5 sur 43 
 

     

  DEPENSES   UITGAVEN   

          
36.20.0
1 

Taxe annuelle sur les opérations d'assurance 29 Taks op verzekeringsverrichtingen 36.20.0
1 

36.20.0
2 

Taxe d'affichage 0 Aanplakkingstaks 36.20.0
2 

36.20.0
3 

Taxe sur les opérations de bourse 1.199 Beurstaks 36.20.0
3 

36.30.0
1 

Taxe sur la valeur ajoutée, droits et taxes divers  16.659.789 Belasting over de toegevoegde waarde, diverse 
rechten en taksen 

36.30.0
1 

36.40.0
1 

Droits d'enregistrement  35.814 Registratierechten 36.40.0
1 

36.90.0
1 

Droits de greffe  6 Griffierechten 36.90.0
1 

36.90.0
2 

Droits d'hypothèque  99 Hypotheekrechten 36.90.0
2 

36.90.0
3 

Droits et amendes en matière d'assistance 
judiciaire et de procédure gratuite  

1 Rechten en boeten inzake gerechtelijke bijstand 
en kosteloze rechtpleging 

36.90.0
3 

36.90.0
6 

Recettes exceptionnelles 0 Bijzondere ontvangsten 36.90.0
6 

36.90.0
7 

Taxe  fédérale d'enquête sur les accidents de la 
navigation (Recettes Affectées au SPF Mobilité, 
programme 33.22.2) 

0 Federale taks voor onderzoek van 
scheepvaartongevallen (ontvangsten 
overgebracht naar de FOD Mobiliteit, 
programma 33.22.2) 

36.90.0
7 

36.90.0
8 

Taxe annuelle sur les Organismes de Placement 
Collectif  

283 Jaarlijkse taks op de collectieve 
beleggingsinstellingen 

36.90.0
8 

36.90.0
9 

Taxe annuelle sur les entreprises d'assurance 125 Taks op verzekeringsinstellingen 36.90.0
9 

36.90.1
0 

Taxe annuelle sur les établissements de crédit 672 Taks op kredietinstellingen 36.90.1
0 

37.20.0
1 

Taxe annuelle sur les associations sans but 
lucratif  

100 Taks op de verenigingen zonder winstoogmerk 37.20.0
1 

37.20.0
2 

Taxe sur les participations bénéficiaires 0 Taks op de winstdeelnemingen 37.20.0
2 

37.20.0
3 

Taxe sur les comptes titres 272 Effectentaks 37.20.0
3 

38.00.0
1 

Amendes en matière d'impôts  254 Boeten inzake belastingen 38.00.0
1 

38.00.0
2 

Amendes de condamnation 450 Boeten van veroordelingen 38.00.0
2 

38.50.0
1 

Recettes affectées au Fonds destiné à 
l'indemnisation des victimes d'actes intentionnels 
de violence  

0 Ontvangsten toegewezen aan het Fonds 
bestemd ter vergoeding van de slachtoffers van 
opzettelijke gewelddaden 

38.50.0
1 

56.50.0
1 

Droits de succession  15.191 Successierechten 56.50.0
1 

56.50.0
2 

Taxe sur l'épargne à long terme 0 Taks op lange termijnsparen 56.50.0
2 

58.20.0
1 

Régularisation fiscale 0 Fiscale regularisatie 58.20.0
1 

26.10.0
1 (1) 

Intérêts moratoires en matière d'impôts  5.500 Moratoire interesten inzake belastingen 26.10.0
1 (1) 

26.10.0
9 (1) 

Intérêts moratoires en matière d'impôts  3.000 Moratoire interesten inzake belastingen 26.10.0
9 (1) 

  Totaux 16.722.784 Totalen   

950 Solde à nouveau 0 Nieuw saldo 950 

(1) Recettes non-fiscales 
   

(1) Niet-fiscale ontvangsten 
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Art. 66.04.C. Remboursements et imputations sur 
l'impôt sur les revenus 

Art. 66.04.C. Terugbetalingen en verrekeningen 
met de inkomstenbelastingen in het kader van de 
sociale vrijstelling van het remgeld.          

 

 
 
 
Ce fonds trouve son origine dans la mise en oeuvre 
de l'Arrêté Royal du 22 mars 1999 en exécution de 
l'article 43, § 3, deuxième alinea, de la Loi-programme 
du 24 décembre 1993. 
    
A partir de l'exercice d'imposition 2006, 
l'Administration des Contributions Directes n'effectue 
plus de décompte dans le cadre du ticket modérateur 
pour compte de la sécurité sociale. Il ne reste d'ailleurs 
seulement que quelques "vieux dossiers" à apurer.
  
      
Ainsi pour les montants suivants on encore été 
attribué à ce fonds : 532.815 € en 2017,  2015.416 € 
en 2018, 226.140 € en 2019 et 324.083 € en 2020. 
 
Pour l'année 2021, on table encore sur un montant de 
306.000 €.  
   

Dit fonds vindt haar oorsprong in de inwerkingtreding 
van het Koninklijk Besluit van 22 maart 1999 tot 
uitvoering van artikel 43, § 3, tweede lid, van de 
Programmawet van 24 december 1993. 
  
Vanaf aanslagjaar 2006 verricht de Administratie van 
de Directe Belastingen geen afrekening meer in het 
kader van het remgeld voor rekening van de sociale 
zekerheid. Er resten immers nog slechts een reeks 
"oude dossiers" aan te zuiveren.    
 
   
Zo werden aan dit fonds nog de volgende bedragen 
toegewezen: 532.815 € in 2017, 2015.416 € in 2018, 
226.140 € in 2019 en 324.083 € in 2020. 
  
Voor 2021 wordt nog een bedrag van 306.000 € 
vooropgesteld.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 2020 2019

990 Solde reporté 0 0 0 Overgedragen saldo 990
Recettes et dépenses : Ontvangsten en uitgaven : 

Particulières, non patrimoniales : - Bijzondere, niet patrimoniale : 

361 Remboursements et imputations : Terugbetalingen en verrekeningen : 361
Prélèvements : 306 384 226 Voorafnemingen :

Dépenses :
306 384 226

Uitgaven :

950 Solde à nouveau 0 0 0 Nieuw saldo 950

(En milliers EURO)
(In duizend EURO)

Classement économique Economische classificatie
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Art. 66.05.C. - Restitution des sommes indûment 
perçues en matière d'impôts indirects  

Art. 66.05.C.- Teruggave van ten onrechte 
geheven sommen inzake de indirecte belastingen 
  

 
  

(En milliers d’euros) 
  

Art. Libellé 2020 2021 

  RECETTES     

        
950 Solde reporté 0 0 
        
18.01.22.08.10.0
1 

Recettes du chef de prescription de créances, effets, mandats, récipissés et divers 0 0 

18.01.22.11.00.0
1 

Remboursements de traitements, pensions et indemnités  3 2 

18.01.22.12.11.0
4 

Remboursement de créances provenant des divers services publics fédéraux 0 0 

18.01.22.12.11.1
0 

Recouvrement des indemnités de procédure à charge de la partie succombante 
prononcés dans un litige judiciaire 

0 0 

18.01.22.12.11.1
1 

Frais de justice et de poursuite récupérés en matière d'impôts directs 1 0 

18.01.22.12.11.1
2 

Frais de justice et de poursuite récupérés en matière d'impôts indirects 0 0 

18.01.22.16.12.1
2 

Frais de fonctionnement SECAL 0 0 

18.01.22.16.13.0
2 

Redevances pour perception d’impôts Etats UE - MOSS 0 0 

18.01.22.37.70.0
2 

Contribution du secteur énergétique pour le démantèlement des centrales nucléaires 0 0 

18.01.22.38.50.0
2 

Dommages et intérêts moratoires en matières diverses  0 0 

18.01.22.38.50.0
3 

Recettes des rétributions perçues dans les affaires civiles, pénales et celles devant la 
Communauté Européenne et le Conseil du contentieux des étrangers 

0 0 

18.01.22.38.50.0
5 

Amendes administratives pour cause de dépôt tardif des comptes annuels et déficit des 
comptables. 

23 15 

18.01.23.12.11.1
1 

Frais de justice et de poursuite récupérés 0 0 

18.01.23.16.12.0
3 

Rétributions hypothécaires 98 64 

18.01.23.16.12.0
4 

Rétributions pour la délivrance de renseignements, certificats, copies et extraits 16 16 

18.01.23.16.12.0
6 

Recettes du chef de la délivrance d'extraits ou autres documents cadastraux  0 0 

18.01.23.16.12.1
0 

Produits des domaines  0 0 

18.01.23.28.30.0
1 

Redevances pour l'occupation des biens domaniaux  0 0 

18.01.23.36.90.0
3 

Rétributions pour l'inscription au Registre National des gages 0 0 

18.01.23.38.50.0
6 

Déficit des comptables et recettes de Finshop 0 12 

18.01.23.38.50.0
7 

Dommages  0 0 

18.02.22.08.10.0
2 

Biens sans maître (Res Derelictae) 0 0 

18.02.22.58.20.0
1 

Confiscations et biens sous séquestre - sommes 583 250 

18.02.22.58.20.0
3 

Récupérations de pensions alimentaires 95 98 

18.02.23.08.10.0
2 

Produits de successions en déshérence, des dons et legs et produits de la vente des 
épaves et des biens sans maître   

0 0 

18.02.23.58.20.0
5 

Confiscations et biens sous séquestre - biens meubles et immeubles 0 12 

18.02.23.76.32.0
1 

Produit de la vente d'immeubles  0 0 
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18.02.23.77.20.0
1 

Prix de ventes d'objets mobiliers hors d'usage provenant des divers SPF ou organismes 
d'Etat 

0 0 

  Totaux 820 469 
  DEPENSES     

18.01.22.08.10.0
1 

Recettes du chef de prescription de créances, effets, mandats, récipissés et divers 0 0 

18.01.22.11.00.0
1 

Remboursements de traitements, pensions et indemnités  3 2 

18.01.22.12.11.0
4 

Remboursement de créances provenant des divers services publics fédéraux 0 0 

18.01.22.12.11.1
0 

Recouvrement des indemnités de procédure à charge de la partie succombante 
prononcés dans un litige judiciaire 

0 0 

18.01.22.12.11.1
1 

Frais de justice et de poursuite récupérés en matière d'impôts directs 1 0 

18.01.22.12.11.1
2 

Frais de justice et de poursuite récupérés en matière d'impôts indirects 0 0 

18.01.22.16.12.1
2 

Frais de fonctionnement SECAL 0 0 

18.01.22.16.13.0
2 

Redevances pour perception d’impôts Etats UE - MOSS 0 0 

18.01.22.37.70.0
2 

Contribution du secteur énergétique pour le démantèlement des centrales nucléaires 0 0 

18.01.22.38.50.0
2 

Dommages et intérêts moratoires en matières diverses  0 0 

18.01.22.38.50.0
3 

Recettes des rétributions perçues dans les affaires civiles, pénales et celles devant la 
Communauté Européenne et le Conseil du contentieux des étrangers 

0 0 

18.01.22.38.50.0
5 

Amendes administratives pour cause de dépôt tardif des comptes annuels et déficit des 
comptables. 

23 15 

18.01.23.12.11.1
1 

Frais de justice et de poursuite récupérés 0 0 

18.01.23.16.12.0
3 

Rétributions hypothécaires 98 64 

18.01.23.16.12.0
4 

Rétributions pour la délivrance de renseignements, certificats, copies et extraits 16 16 

18.01.23.16.12.0
6 

Recettes du chef de la délivrance d'extraits ou autres documents cadastraux  0 0 

18.01.23.16.12.1
0 

Produits des domaines  0 0 

18.01.23.28.30.0
1 

Redevances pour l'occupation des biens domaniaux  0 0 

18.01.23.36.90.0
3 

Rétributions pour l'inscription au Registre National des gages 0 0 

18.01.23.38.50.0
6 

Déficit des comptables et recettes de Finshop 0 12 

18.01.23.38.50.0
7 

Dommages  0 0 

18.02.22.08.10.0
2 

Biens sans maître (Res Derelictae) 0 0 

18.02.22.58.20.0
1 

Confiscations et biens sous séquestre - sommes 583 250 

18.02.22.58.20.0
3 

Récupérations de pensions alimentaires 95 98 

18.02.23.08.10.0
2 

Produits de successions en déshérence, des dons et legs et produits de la vente des 
épaves et des biens sans maître   

0 0 

18.02.23.58.20.0
5 

Confiscations et biens sous séquestre - biens meubles et immeubles 0 12 

18.02.23.76.32.0
1 

Produit de la vente d'immeubles  0 0 

18.02.23.77.20.0
1 

Prix de ventes d'objets mobiliers hors d'usage provenant des divers SPF ou organismes 
d'Etat 

0 0 

  Totaux 820 469 

950 Solde à nouveau 0 0 

 
 
 

 
Art. 66.21.B - TVA - Part de la TVA attribuée aux 
Communautés. 

Art. 66.21.B - BTW - aan de Gemeenschappen 
toegewezen gedeelte van de BTW. 
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Class. Econ. LIBELLE 2021 2020 2019 TEKST Econ. Class 

  RECETTES       ONTVANGSTEN 990 

990 Solde reporté 0 0 0 Overgedragen saldo   

363 Particulières, non patrimoniales       Bijzondere, niet-patrimoniale 363 

  - Communauté flamande 10.195.849 8.942.162 9.803.683 - Vlaamse Gemeenschap 
  

  - Communauté française 7.467.612 6.575.900 7.280.832 - Franse Gemeenschap 
  

  - Communauté germanophone 91.570 79.929 87.791 - Duitstalige Gemeenschap 
  

  Totaux 17.755.031 15.597.992 17.172.307 Totalen 

    DEPENSES       UITGAVEN 

363 - Particulières, non patrimoniales       - Bijzondere, niet-patrimoniale 363 

  - Communauté flamande 10.195.849 8.942.162 9.803.683 - Vlaamse Gemeenschap 
  

  - Communauté française 7.467.612 6.575.900 7.280.832 - Franse Gemeenschap 
  

  - Communauté germanophone 91.570 79.929 87.791 - Duitstalige Gemeenschap 
  

950 

Totaux 17.755.031 15.597.992 17.172.307 Totalen   

Solde à nouveau  0 0 0 Te reporteren 950 
 
 
 
 
Artikel 1, § 1, 2°, van de bijzondere wet van 16 januari 
1989 betreffende de financiering van de 
Gemeenschappen en de Gewesten,  gewijzigd door 
de bijzondere wet van 6 janauri 2014 tot hervorming 
van de financiering van de gemeenschappen en de 
gewesten, voorziet dat de financiering van de 
Vlaamse Gemeenschap en de Franse Gemeenschap 
onder meer gebeurt bij middel van toegewezen 
gedeelten van de opbrengst van belastingen en 
heffingen. Overeenkomstig de artikelen 6, § 1, en 36, 
van dezelfde bijzondere wet wordt een gedeelte van 
de opbrengst van de belasting op de toegevoegde 
waarde en een gedeelte van de opbrengst van de 
federale personenbelasting toegewezen aan de 
gemeenschappen.  Daartoe is een toewijzingsfonds 
opgericht binnen de afzonderlijke sectie van de 
Federale Overheidsdienst Financiën (Wetten op de 
Rijkscomptabiliteit, samengeordend op 17 juli 1991, 
artikel 38).   
       
 
De financiering van de deelgebieden wordt ingevolge 
de Zesde Staatshervorming grondig hervormd. Met 
ingang van het begrotingsjaar 2015 worden de 
samenstelling en de berekeningswijze van het aan de 
Vlaamse Gemeenschap en de Franse Gemeenschap 
toegewezen gedeelte van de opbrengst van de BTW 
gewijzigd en wordt ook aan de Duitstalige 
Gemeenschap een gedeelte van de opbrengst van de 
BTW toegekend. Artikel 56 van de wet van 31 
december 1983 tot hervorming der instellingen voor 
de Duitstalige Gemeenschap, laatst gewijzigd door de 
wet van 19 april 2014, bepaalt deze gewijzigde 
financiering.     
  
 

L'article 1, §1, 2° de la loi spéciale du 16 janvier 1989 
relative au financement des Communautés et 
Régions, modifié par la loi spéciale du 06 janvier 2014 
portant réforme du financement des communautés et 
régions, prévoit que le financement de la 
Communauté flamande et de la Communauté 
française se fera, entre autres, par l'attribution d'une 
partie du produit des impôts et perceptions. 
Conformément aux articles 6, § 1,  et 36 de la même 
loi spéciale, une partie du produit de la taxation de la 
valeur ajoutée et une partie du produit de l'impôt 
fédéral des personnes physiques  seront attribuées 
aux Communautés. A cet effet, un fonds d'attribution 
a été crée sous la section particulière du Service 
Public Fédéral Finances (Lois sur la comptabilité de 
l'Etat, coordonnées le 17 juillet 1991, article 38).
   
   
 
 
    
Le financement des entités fédérées est modifié par la 
Sixième réforme de l'Etat. A partir de l'année 
budgétaire 2015, la composition et la méthode de 
calcul de la partie de la recette de la TVA attribuée à 
la Communauté flamande et à la Communauté 
française ont été modifiées et une partie de la recette 
de la TVA a été attribuée également à la Communauté 
germanophone.  L'article 56 de la loi du 31 december 
1983, relative à la réforme des institutions de la 
Communauté germanophone, dernièrement modifié 
par la loi du 19 avril 2014, détermine cette modification 
du financement.     
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Voor het begrotingsjaar 2019 bedragen de 
respectieve toewijzingen aan de gemeenschappen 
vanuit de btw-ontvangsten :      

- Voor de Vlaamse Gemeenschap 
 9.803.683.209,00 EUR  

- Voor de Franse Gemeenschap 
 7.280.831.821,00 EUR 

- Voor de Duitstalige Gemeenschap
 87.791.489,00 87.791.489,00 EUR 

    
Voor het begrotingsjaar 2020 bedragen de 
respectieve toewijzingen aan de gemeenschappen 
vanuit de btw-ontvangsten :      

- Voor de Vlaamse Gemeenschap 
 8.942.162.335,00 EUR  

- Voor de Franse Gemeenschap 
 6.575.900.322,00 EUR 

- Voor de Duitstalige Gemeenschap
 79.928.919,00 79.928.919,00 EUR 

    
 
Voor het begrotingsjaar 2021 bedragen de 
respectieve toewijzingen aan de gemeenschappen 
vanuit de btw-ontvangsten :      

- Voor de Vlaamse Gemeenschap 
 10.195.848.821,10 EUR  

- Voor de Franse Gemeenschap 
 7.467.612.405,93 EUR 

- Voor de Duitstalige Gemeenschap
 91.569.508,89 91.569.508,89 EUR 

Pour l'année budgétaire 2019, les attributions 
respectives de recettes de TVA aux communautés 
s'élèvent  à :   
9.803.683.209,00 EUR pour la Communauté 
flamande  
7.280.831.821,00 EUR pour la Communauté 
française  
87.791.489,00 EUR pour la Communauté 
germanophone  
   
Pour l'année budgétaire 2020, les attributions 
respectives de recettes de TVA aux communautés 
s'élèvent  à :   
-8.942.162.335,00 EUR pour la Communauté 
flamande  
 6.575.900.322,00 EUR pour la Communauté 
française  
79.928.919,00 EUR pour la Communauté 
germanophone  
   
 
 
Pour l'année budgétaire 2021, les attributions 
respectives de recettes de TVA aux communautés 
sont estimées  à :   
10.195.848.821,10 EUR pour la Communauté 
flamande  
7.467.612.405,93 EUR pour la Communauté 
française  
91.569.508,89 EUR pour la Communauté 
germanophone  

 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 66.22.B. Contributions directes - Part de 
l'impôt des personnes physiques fédéral attribuée 
aux Communautés. 

Art. 66.22.B. Directe belastingen - Aan de 
Gemeenschappen toegewezen gedeelte van de 
federale personenbelasting. 
 

 

 
 
 
L'article 1, §1, 2° de la loi spéciale du 16 janvier 1989 
relative au financement des Communautés et 
Régions, modifié dernièrement par la loi spéciale du 
06 janvier 2014 portant réforme du financement des 
communautés et des régions, élargissement de 
l'autonomies fiscale des régions et financement des 
nouvelles compétences, prévoit que le financement de 

Artikel 1, § 1, 2°, van de bijzondere wet van 16 januari 
1989 betreffende de financiering van de 
Gemeenschappen en de Gewesten, laatst gewijzigd 
door de bijzondere wet van 6 janauri 2014 tot 
hervorming van de financiering van de 
gemeenschappen en de gewesten, tot uitbreiding van 
de fiscale autonomie van de gewesten en tot 

2021 2020 2019
990 Overgedragen saldo 0 0 0 Solde reporté 990

Ontvangsten  : Recettes  :
372 Bijzondere, niet patrimoniale 8.690.617 7.938.417 8.405.956 Particulières, non patrimoniales 372

Totalen saldo en ontvangsten 8.690.617 7.938.417 8.405.956 Totaux solde et recettes
Uitgaven  : Dépenses  :

372 Bijzondere, niet-patrimoniale 8.690.617 7.938.417 8.405.956 Particulières, non patrimoniales 372
Totalen der uitgaven 8.690.617 7.938.417 8.405.956 Totaux des dépenses.

950 Nieuw saldo 0 0 0 Solde à nouveau 950

(In duizend EURO) (En milliers d'euros)
Economische classificatie Classification économique
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la Communauté flamande, de la Communauté 
française et de la Communauté germanophone se 
fera, entre autres, par l'attribution d'une partie du 
produit des impôts et perceptions. Conformément aux 
articles 6, § 1,  et 36 de la même loi spéciale, une 
partie du produit de la taxation de la valeur ajoutée et 
une partie du produit de l'impôt des personnes 
physiques (à partir de l'année budgétaire 2015 : une 
partie du revenu de l'impôt fédéral des personnes 
physiques) seront attribuées aux Communautés.
    
    
 
 
 
A cette fin, un fond d'attribution a été établi dans la 
section particulière du Service Public Fédéral 
Finances (Loi sur la comptabilité de l'Etat, 
coordonnées le 17 juillet 1991, article 38) 
   
Pour l'année 2019, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
a) pour la Communauté flamande : 
 5.691.705  milliers d'euro 
b) pour la Communauté française : 
 2.638.339  milliers d'euro 
c) pour la Communauté germanophone : 
 75.912  milliers d'euro 
    
Pour l'année 2020, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
a) pour la Communauté flamande : 
 5.378.384  milliers d'euro 
b) pour la Communauté française :  
 2.491.741  milliers d'euro 
c) pour la Communauté germanophone : 
 68.292  milliers d'euro 
 
    
Pour l'année 2021, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
a) pour la Communauté flamande : 
 5.907.910  milliers d'euro 
b) pour la Communauté française : 
 2.704.177  milliers d'euro 
c) pour la Communauté germanophone : 
 78.530  milliers d'euro 

financiering van de nieuwe bevoegdheden, voorziet 
dat de financiering van de Vlaamse Gemeenschap, de 
Franse Gemeenschap en de Duitstalige 
Gemeenschap onder meer gebeurt bij middel van 
toegewezen gedeelten van de opbrengst van 
belastingen en heffingen. Overeenkomstig de 
artikelen 6, § 1, en 36, van dezelfde bijzondere wet 
wordt een gedeelte van de opbrengst van de belasting 
op de toegevoegde waarde en een gedeelte van de 
opbrengst van de personenbelasting (met ingang van 
het begrotingsjaar 2015 : een gedeelte van de 
opbrengst van de federale personenbelasting) 
toegewezen aan de gemeenschappen.  
  
    
Daartoe is een toewijzingsfonds opgericht binnen de 
afzonderlijke sectie van de Federale Overheidsdienst 
Financiën (Wetten op de Rijkscomptabiliteit, 
samengeordend op 17 juli 1991, artikel 38). 
   
Voor het jaar 2019 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
a) voor de Vlaamse Gemeenschap :   
              5.691.705 duizend euro 
b) voor de Franse Gemeenschap :   
              2.638.339 duizend euro 
c) voor de Duitstalige Gemeenschap :  
              75.912 duizend euro 
    
Voor het jaar 2020 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
a) voor de Vlaamse Gemeenschap :   
           5.378.384 duizend euro 
b) voor de Franse Gemeenschap :   
             2.491.741 duizend euro 
c) voor de Duitstalige Gemeenschap :  
            68.292 duizend euro 
 
    
Voor het jaar 2021 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
a) voor de Vlaamse Gemeenschap :  
                   5.907.910 duizend euro 
b) voor de Franse Gemeenschap :  
                   2.704.177 duizend euro 
c) voor de Duitstalige Gemeenschap :  
                   78.530 duizend euro 

 
 
 
 
Art. 66.23 B – Administration des contributions 
directes. - Part de l'impôt des personnes 
physiques fédéral attribuée aux Régions. 

 
Art. 66.23 B – Administratie der directe 
belastingen. - Aan de Gewesten toegewezen 
gedeelte van de federale personenbelasting. 
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L'article 1, §1, 4° de la loi spéciale du 16 janvier 1989 
relative au financement des Communautés et 
Régions, modifié dernièrement par la loi spéciale du 
06 janvier 2014 relative à la réforme du financement 
des communautés et régions, à extension de 
l'autonomies fiscale des régions et au financement 
des nouveaux pouvoirs, prévoit que le financement de 
la Région flamande, de la Région wallonne et de la 
Région de Bruxelles-Capitale se fera, entre autres, par 
l'attribution d'une partie du produit des impôts et 
perceptions. Conformément aux articles 6, § 2,  et 34 
de la même loi spéciale du 16 janvier 1989, une partie 
du produit  de l'impôt des personnes physiques sera 
attribué aux Régions.    
 
 
 
 
A cette fin, un fonds d'attribution a été établi dans la 
section particulière du Service Public Fédéral 
Finances (Loi sur la comptabilité de l'Etat, 
coordonnées le 17 juillet 1991, article 38) 
   
Le financement des entités fédérées est, à partir de 
l'année budgétaire 2015, profondément modifié par la 
loi spéciale du 06 janvier 2014 mentionnée ci-dessus, 
qui vise la mise en oeuvre de la Sixième Réforme de 
l'Etat . A partir de l'année budgétaire 2015, la fixation 
de la partie du produit de l'impôt des personnes 
physiques attribuée à la Région flamande, la Région 
wallonne et à la Région de Bruxelles-Capitale, est 
réglée par les articles 35 octies à 35 decies de la 
même loi spéciale du 16 janvier 1889.  
  
    
Pour l'année 2019, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
part de l'impôt des personnes physiques fédéral 
   
a) pour la Région flamande :   
                  2.407.722  milliers d'euro 
b) pour la Région wallonne :   
                  2.689.344  milliers d'euro 
c) pour la Région Bruxelles capitale :  
                 1.080.042  milliers d'euro 
    
Pour l'année 2020, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
part de l'impôt des personnes physiques fédéral 
   
a) pour la Région flamande :   

Artikel 1, § 2, 4°, van de bijzondere wet van 16 januari 
1989 betreffende de financiering van de 
Gemeenschappen en de Gewesten, laatst gewijzigd 
door de bijzondere wet van 6 januari 2014 tot 
hervorming van de financiering van de 
gemeenschappen en de gewesten, tot uitbreiding van 
de fiscale autonomie van de gewesten en tot 
financiering van de nieuwe bevoegdheden, voorziet 
dat de financiering van het Vlaamse Gewest, het 
Waalse Gewest en het Brusselse Hoofdstedelijk 
Gewest onder meer gebeurt bij middel van 
toegewezen gedeelten van de opbrengst van 
belastingen en heffingen. Overeenkomstig de 
artikelen 6, § 2, en 34, § 2, van dezelfde bijzondere 
wet van 16 januari 1989 wordt een gedeelte van de 
opbrengst van de personenbelasting toegewezen aan 
de gewesten. 
    
Daartoe is een toewijzingsfonds opgericht binnen de 
afzonderlijke sectie van de Federale Overheidsdienst 
Financiën (Wetten op de Rijkscomptabiliteit, 
samengeordend op 17 juli 1991, artikel 38). 
   
De financiering van de deelgebieden wordt met ingang 
van het begrotingsjaar 2015 grondig gewijzigd door 
voormelde bijzondere wet van 6 januari 2014 die 
kadert in de uitvoering van de Zesde 
Staatshervorming. Met ingang van het begrotingsjaar 
2015 wordt de vaststelling van het aan het Vlaamse 
Gewest, het Waalse Gewest en het Brusselse 
Hoofdstedelijk Gewest toegewezen gedeelte van de 
opbrengst van de personenbelasting, geregeld in de 
artikelen 35octies tot 35decies van dezelfde 
bijzondere wet van 16 januari 1989.    
  
Voor het jaar 2019 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
 deel van de federale personenbelasting 
  
a) voor het Vlaams Gewest :  
               2.407.722 duizend euro 
b) voor het Waals Gewest :  
               2.689.344 duizend euro 
c) voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest :   
               1.080.042 duizend euro 
    
Voor het jaar 2020 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
deel van de federale personenbelasting   
 
a) voor het Vlaams Gewest :  

2021 2020 2019
990 Overgedragen saldo 0 0 0 Solde reporté 990

Ontvangsten  : Recettes  :
372 Bijzondere, niet patrimoniale 6.330.696 5.775.407 6.177.109 Particulières, non patrimoniales 372

Totalen saldo en ontvangsten 6.330.696 5.775.407 6.177.109 Totaux solde et recettes
Uitgaven  : Dépenses  :

372 Bijzondere, niet-patrimoniale 6.330.696 5.775.407 6.177.109 Particulières, non patrimoniales 372
Totalen der uitgaven 6.330.696 5.775.407 6.177.109 Totaux des dépenses.

950 Nieuw saldo 0 0 0 Solde à nouveau 950

(In duizend EURO) (En milliers d'euros)
Classification économiqueEconomische classificatie
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                      2.239.839  milliers d'euro 
b) pour la Région wallonne :   
                         2.514.633  milliers d'euro 
c) pour la Région Bruxelles capitale :  
                         1.020.935  milliers d'euro 
    
Pour l'année 2021, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
part de l'impôt des personnes physiques fédéral 
   
a) pour la Région flamande :   
                         2.451.341  milliers d'euro 
b) pour la Région wallonne :   
                         2.769.721  milliers d'euro 
c) pour la Région Bruxelles capitale : 
 1.109.634  milliers d'euro 

                  2.239.839 duizend euro 
b) voor het Waals Gewest :  
                     2.514.633 duizend euro 
c) voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest :  
                     1.020.935 duizend euro 
    
Voor het jaar 2021 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
deel van de federale personenbelasting   
 
a) voor het Vlaams Gewest :  
              2.451.341 duizend euro 
b) voor het Waals Gewest :  
              2.769.721 duizend euro 
c) voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest : 
              1.109.634 duizend euro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 66.24.B. Contributions directes. - Part de 
l'impôt des personnes physiques fédéral attribuée 
à la Commission communautaire française, à la 
Commission communautaire flamande et aux 
communes de la Région de Bruxelles Capitale. 

Art. 66.24.B. Directe belastingen. - Aan de Franse 
Gemeenschapscommissie, aan de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie en aan de gemeenten 
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
toegewezen gedeelte van de federale 
personenbelasting. 

 
 

 
 
Justification: voir le texte concernant les fonds 66.22 
B. et 66.23 B.    
    
Pour l'année 2019, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
a) pour la Commission communautaire française :
 70.421  milliers d'euro 
b) pour la Commission communautaire flamande :
 17.656  milliers d'euro 
c) pour les communes de la Région de Bruxelles 
Capitale : 41.503  milliers d'euro 
    
Pour l'année 2020, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
a) pour la Commission communautaire française :
 63.377  milliers d'euro 

Toelichting:zie tekst bij de fondsen 66.22.B en 66.23.B
    
    
Voor het jaar 2019 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
a) voor de Franse Gemeenschapscommissie :
 70.421 duizend euro 
b) voor de Vlaamse Gemeenschapscommissie :
 17.656 duizend euro 
c) voor de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest : 41.503 duizend euro 
    
Voor het jaar 2020 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
a) voor de Franse Gemeenschapscommissie :
 63.377 duizend euro 

2021 2020 2019
990 Overgedragen saldo 0 0 0 Solde reporté 990

Ontvangsten  : Recettes  :
372 Bijzondere, niet patrimoniale 134.675 116.647 129.580 Particulières, non patrimoniales 372

Totalen saldo en ontvangsten 134.675 116.647 129.580 Totaux solde et recettes
Uitgaven  : Dépenses  :

372 Bijzondere, niet-patrimoniale 134.675 116.647 129.580 Particulières, non patrimoniales 372
Totalen der uitgaven 134.675 116.647 129.580 Totaux des dépenses.

950 Nieuw saldo 0 0 0 Solde à nouveau 950

(In duizend EURO) (En milliers d'euros)
Economische classificatie Classification économique
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b) pour la Commission communautaire flamande :
 15.899  milliers d'euro 
c) pour les communes de la Région de Bruxelles 
Capitale : 37.372  milliers d'euro 
    
Pour l'année 2021, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
a) pour la Commission communautaire française :
 73.140  milliers d'euro 
b) pour la Commission communautaire flamande :
 18.365  milliers d'euro 
c) pour les communes de la Région de Bruxelles 
Capitale : 43.169  milliers d'euro 

b) voor de Vlaamse Gemeenschapscommissie :
 15.899 duizend euro 
c) voor de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest : 37.372 duizend euro 
    
Voor het jaar 2021 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
 a) voor de Franse Gemeenschapscommissie 
: 73.140 duizend euro 
b) voor de Vlaamse Gemeenschapscommissie :
 18.365 duizend euro 
c) voor de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest : 43.169 duizend euro 

 
 
 
 
 
 
Art. 66.25.B - Amendes de circulation attribuées 
aux Régions 

Art. 66.25.B - Verkeersboetes toegewezen aan de 
gewesten 

 
(en milliers EURO) 

   (in duizend EURO) 

Class. Econ. LIBELLE 2021 2020 2019 TEKST Econ. Class 

  RECETTES       ONTVANGSTEN 990 

990 Solde reporté 
0 0 0 

Overgedragen saldo   
363 

Particulières, non 
patrimoniales 

280.087 195.894 217.381 Bijzondere, niet-
patrimoniale 363 

  Totaux 280.087 195.894 217.381 Totalen 

    DEPENSES       UITGAVEN 

363 
- Particulières, non 
patrimoniales 

280.087 195.894 217.381 - Bijzondere, niet-
patrimoniale 363 

950 

Totaux 
280.087 195.894 217.381 

Totalen   
Solde à nouveau  0 0 0 Te reporteren 950 

 
 
Suite à la sixième réforme de l'Etat, divers types 
d'infractions en matière de circulation routière ont été 
régionalisés. Les recettes des perceptions 
immédiates, des transactions et des amendes pénales 
liées à ces infactions sont attribuées aux régions en 
fonction du lieu de constatation de l'infraction (art. 5 de 
la Loi spéciale du 06/01/2014 portant réforme du 
financement des communautés et des régions, 
élargissement de l'autonomie fiscale des régions et 
financement des nouvelles compétences, M.B. 
31/01/2014). Suite au problème de ventilation des 
amendes de roulage entre les différentes régions et l' 
état fédérale, le SPF Finances a décidé de travailler 
avec des attributions provisoires en 2015 via un 
nouveau Fonds, ces attributions  s'élevant à 75 % de 
la somme intialement prévue en 2015. Pour les 
années 2016 et 2017, une attribution provisoire a 
également été effectué chaque année.  
   
 
 
Avec les données les  plus récentes reçues du SPF 
Justice quant à la ventilation des amendes de roulage, 

Gezien de zesde Staatshervorming werden 
verschillende types verkeersinbreuken 
geregionaliseerd. De ontvangsten van onmiddellijke 
inningen, transacties en penale boeten verbonden aan 
die inbreuken zijn toegewezen aan de regio’s in 
functie van de plaats van vaststelling van de inbreuk 
(art. 5 van de Bijzondere wet van 06/01/2014 die de 
hervorming van de financiering van gemeenschappen, 
uitbereiding van de fiscale autonomie van de regio’s 
en financiering van de nieuwe bevoegdheden regelt, 
B.S. 31/01/2014). Gezien het probleem van de 
uitsplitsing van de verkeersboetes tussen de 
verschillende regio’s en de federale overheid heeft de 
FOD Financiën beslist om te werken met voorlopige 
toewijzingen in 2015 via een nieuw Fonds. Deze 
toewijzingen waren vastgesteld op 75 % van het 
bedrag dat initieel voorzien was voor 2015.  Voor de 
jaren 2016 en 2017 is eveneens met voorlopige 
toewijzingen gewerkt. 
   
Met de meest recente gegevens van de FOD Justitie 
inzake de uitsplitsing van verkeersboeten, merken we 
op dat de toewijzingen aan de gewesten te hoog 
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on remarque que les attributions aux régions ont 
finalement été trop élevées au cours des années 
2015-2017. Cela s’explique par l’absence de toute 
forme de données historiques. La seule possibilité de 
procéder à une estimation était d’utiliser les 
coefficients de répartition fournis à l’époque au groupe 
de travail chargé de préparer la sixième réforme de 
l’Etat, le « groupe de travail Comori ». Il s’est avéré 
par la suite que ces données n’étaient pas vraiment 
représentatives. 
  
Comme les attributions aux régions ont été trop 
élevées au cours des années 2015-2017, les écarts 
ont été compensés à partir de l’année 2017, ce qui 
explique pourquoi les transferts effectifs aux régions 
ont diminué à partir de cette année-là. 
 
Lors de l’établissement du budget 2021, il a  été tenu 
compte des données actuellement disponibles. La 
représentativité  des estimations est dès lors plus 
pertinente.   
   
Pour l'année budgétaire 2018, les attributions  aux 
régions s'élèvent à :   
 
a) pour la Flandre :  109.020.993,89 EUR 
b) pour la Wallonie :  45.990.311,96 EUR 
c) pour Bruxelles:  16.367.192,15 EUR 
   
Pour l'année budgétaire 2019, les attributions  aux 
régions s'élèvent à :   
   
a) pour la Flandre :  148.853.861,48 EUR 
b) pour la Wallonie :  49.737.943,93 EUR 
c) pour Bruxelles:  18.789.209,01 EUR 
   
Pour l'année budgétaire 2020, les attributions  aux 
régions s'élèvent à :   
  
a) pour la Flandre :  131.533.671,35 EUR 
b) pour la Wallonie :  42.191.653,88 EUR 
c) pour Bruxelles:  22.168.925,17 EUR 
   
 
Pour l'année budgétaire 2021, les attributions 
respectives estimées aux régions s'élèvent à : 
  
a) pour la Flandre :  183.456.703,94 EUR 
b) pour la Wallonie :  71.267.340,26 EUR 
c) pour Bruxelles:  25.362.966,21 EUR 
 

waren gedurende de jaren 2015-2017. De oorzaak 
daarvan was het gebrek aan enige vorm van 
historische gegevens. De enige mogelijkheid om een 
inschatting te maken, bestond erin  gebruik te maken 
van verdelingscoëfficiënten die destijds verstrekt 
waren aan de werkgroep ter voorbereiding van de 
Zesde Staatshervorming, de zogenaamde “Comori-
werkgroep”. Achteraf is gebleken dat die gegevens 
niet echt representatief waren.   
   
Omdat de toewijzingen aan de gewesten te hoog 
waren gedurende de jaren 2015-2017, werden de 
verschillen gecompenseerd  vanaf het jaar 2017, 
reden waarom de effectieve doorstortingen naar de 
gewesten zijn gedaald vanaf dat jaar.  
   
Er is bij de opmaak van de begroting 2021 rekening 
gehouden met de actueel reeds beschikbare 
gegevens. Daardoor ligt de representativiteit van de 
ramingen een stuk hoger.  
   
Voor het begrotingsjaar 2018 bedragen de 
respectievelijke  toewijzingen aan de gewesten:  
   
a) voor Vlaanderen: 109.020.993,89 EUR 
b) voor Wallonïe: 45.990.311,96 EUR 
c) voor Brussel:              16.367.192,15 EUR 
   
Voor het begrotingsjaar 2019 bedragen de 
respectievelijke  toewijzingen aan de gewesten:   
 
a) voor Vlaanderen: 148.853.861,48 EUR 
b) voor Wallonïe: 49.737.943,93 EUR 
c) voor Brussel:              18.789.209,01 EUR 
   
Voor het begrotingsjaar 2020 bedragen de 
respectievelijke  toewijzingen aan de gewesten:   
 
a) voor Vlaanderen: 131.533.671,35 EUR 
b) voor Wallonïe: 42.191.653,88 EUR 
c) voor Brussel:              22.168.925,17 EUR 
   
 
Voor het begrotingsjaar 2021 bedragen de 
respectievelijke geschatte toewijzingen aan de 
gewesten:     
a) voor Vlaanderen: 183.456.703,94 EUR 
b) voor Wallonïe: 71.267.340,26 EUR 
c) voor Brussel:               25.362.966,21 EUR 

 
 
 
 
 
Art. 66.26.B. Contributions directes. - Fonds 
d'attribution relatif aux décomptes permanentes 
au niveau de l'impôt des personnes physiques. 

Art. 66.26.B. Directe belastingen. - 
Toewijzingsfonds inzake de permanente 
afrekeningen op vlak van de gewestelijke 
personenbelasting. 
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Ce fonds d'attribution a été ajouté en 2016 afin de 
rendre possible les décomptes en matière d'impôt des 
personnes physiques régional, Les régions recoivent 
dans le courant de l'année t-1  un acomptes mensuel 
de l'impôt des personnes physique régional probable, 
cf. fond d'attribution 66.23.B. Conformémént avec la 
LSF, un décompte décompte est alors fait en 
septembre de l'année t sur base de recettes jusqu'à et 
y compris le 31 aout de l'année t, en matière de l'impôt 
des personnes physique régional de l'année t-1. Le 
paiement concerné suit vers la fin du mois suivant. 
Ensuite un nouveau décompte est fait mois par mois 
sur base des recettes constatées,  
  
    
 
Pour l'année 2019, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
a) pour la Région flamande :   
             257.660  milliers d'euro 
b) pour la Région wallonne :    
              53.324  milliers d'euro 
c) pour la Région Bruxelles capitale : 
 20.337  milliers d'euro 
    
Pour l'année 2020, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
a) pour la Région flamande :   
             150.931  milliers d'euro 
b) pour la Région wallonne:   
             24.583  milliers d'euro 
c) pour la Région Bruxelles capitale : 
 14.849  milliers d'euro 
 
      
Pour l'année 2021, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
a) pour la Région flamande :   
             90.572  milliers d'euro 
b) pour la Région wallonne:   
             70.679  milliers d'euro 
c) pour la Région Bruxelles capitale : 
 23.895  milliers d'euro 

Dit toewijzingsfonds werd in 2016 toegevoegd 
teneinde de afrekeningen van de gewestelijke 
personenbelasting te kunnen regelen. De gewesten 
krijgen in het jaar t-1 maandelijks een vooschot 
uitbetaald van de vermoedelijke gewestelijke 
personenbelastingen, cf. toewijzingsfonds 66.23.B. In 
overeenstemming met de BFW, wordt dan in 
september van het jaar t, een afrekening gemaakt op 
basis van de ontvangsten t.e.m. 31 augustus van het 
jaar t inzake de gewestelijke personenbelasting van 
het aanslagjaar t-1. De betreffende betaling volgt 
tegen het einde van de daarop volgende maand. 
Vervolgens wordt er maand na maand opnieuw een 
afrekening gemaakt op basis van de vastegestelde 
ontvangsten.     
    
Voor het jaar 2019 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
a) voor het Vlaams Gewest :  
             257.660 duizend euro 
b) voor het Waals Gewest :  
             53.324 duizend euro 
c) voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest :
 20.337 duizend euro 
    
Voor het jaar 2020 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
a) voor het Vlaams Gewest :   
            150.931 duizend euro 
b) voor het Waals Gewest :  
          24.583 duizend euro 
c) voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest :
 14.849 duizend euro 
 
    
Voor het jaar 2021 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
a) voor het Vlaams Gewest :  
            90.572 duizend euro 
b) voor het Waals Gewest :  
            70.679 duizend euro 
c) voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest :
 23.895 duizend euro 

 
 
 
 
 

2021 2020 2019
990 Overgedragen saldo 0 0 0 Solde reporté 990

Ontvangsten  : Recettes  :
372 Bijzondere, niet patrimoniale 185.145 190.363 331.321 Particulières, non patrimoniales 372

Totalen saldo en ontvangsten 185.145 190.363 331.321 Totaux solde et recettes
Uitgaven  : Dépenses  :

372 Bijzondere, niet-patrimoniale 185.145 190.363 331.321 Particulières, non patrimoniales 372
Totalen der uitgaven 185.145 190.363 331.321 Totaux des dépenses.

950 Nieuw saldo 0 0 0 Solde à nouveau 950

(In duizend EURO) (En milliers d'euros)
Classification économiqueEconomische classificatie
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Art. 66.27.B. Fonds d’attribution pour les parties 
attribuées aux communautés et aux régions  
en matière d’impôts des personnes physiques 

Art. 66.27.B. Toewijzingsfondsen inzake de aan de 
gemeenschappen en de gewesten toegewezen 
gedeelten nopens de personenbelasting 

 
 
 

 
 
 
 
A partir de l'année  2017, une partie de la 
régularisation fiscale quater IPP est allouée aux 
régions.     
 
Le décret du 1er juin 2017 portant assentiment à 
l’accord de coopération du 20 février 2017 entre l’Etat 
fédéral, la Région de Bruxelles-Capitale et la Région 
wallonne relatif à la gestion du service pour la 
régularisation des impôts régionaux et des capitaux 
fiscalement prescrits non scindés et à la mise en place 
d’un système de régularisation des capitaux 
fiscalement prescrits non scindés, instaurant un 
régime de régularisation fiscale limité dans le temps et 
instaurant des mesures concernant le transfert de la 
propriété d’un immeuble d’une société à un associé, 
la renonciation à l’usufruit sur un bien immeuble suivie 
ou précédée par une donation, les clauses 
d’attribution de la totalité du patrimoine commun ou 
clauses de partage inégal de ce patrimoine commun, 
sans condition de survie, mieux connues sous les 
termes de « clause de la maison mortuaire » et la 
révision du montant des amendes. 
 
 
 
 
     
Accord de coopération entre l'Etat fédéral et la Région 
flamande relatif à la régularisation des montants non 
scindés. Vu que l'Autorité Fédérale a instauré un 
système permanent de régularisation fiscale et sociale 
pour les impôts fédéraux par la loi du 21 juillet visant 
à instaurer un système permanent de régularisation 
fiscale et sociale; 
Vu que la Région flamande a instauré un système 
temporaire de régularisation fiscale pour les impôts 
régionaux flamands par le décret du 10 février 2017; 
Vu que les Parties veulent contribuer au succès tant 
du système permanent de régularisation fiscale et 
sociale introduit par la loi du 21 juillet 2016, que de la 

Vanaf het jaar 2017 wordt een gedeelte van de fiscale 
reularisatie PB quater toegekend aan de gewesten.  
 
Decreet van 1 juni 2017 houdende instemming met 
het samenwerkingsakkoord van 20 februari 2017 
tussen de Federale Overheid, het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest en het Waalse Gewest met 
betrekking tot het beheer van de dienst voor de 
regularisatie van gewestelijke belastingen en niet 
uitsplitsbare fiscaal verjaarde kapitalen en de 
oprichting van een regularisatiesysteem van niet 
uitsplitsbare fiscaal verjaarde kapitalen, tot uitvoering 
van een fiscaal regularisatiesysteem beperkt in de tijd 
en tot invoering van de maatregelen betreffende de 
overdracht van de eigendom van een onroerend goed 
van een vennootschap naar een vennoot, afstand van 
het vruchtgebruik op een onroerend goed gevolgd of 
voorafgegaan door een schenking, de clausules voor 
de toekenning van het gezamenlijk 
gemeenschappelijk vermogen of clausules van 
ongelijke verdeling van dat gemeenschappelijk 
vermogen zonder overlevingsvoorwaarde, beter 
bekend als de “sterfhuisclausule” en de herziening van 
het bedrag van de geldboetes. 
 
 
In navolging van de invoering van een permanent 
stelsel van fiscale en sociale regularisatie voor 
federale belastingen bij wet van 21 juli 2016 heeft het 
Vlaamse Gewest een tijdelijk stelsel van fiscale 
regularisatie ingevoerd voor Vlaamse gewestelijke 
belastingen bij decreet van 10 februari 2017. Het 
Samenwerkingsakkoord van 9 mei 2017 tussen de 
Federale Staat en het Vlaamse Gewest met 
betrekking tot de regularisatie van niet uitsplitsbare 
bedragen, bekrachtigd bij het instemmingsdecreet van 
16 juni 2017. Dit samenwerkingsakkoord regelt het 
toepassingsgebied, de modaliteiten en procedure voor 
de fiscale regularisatie van niet uitsplitsbare bedragen 
en doet geen afbreuk aan de toepassing van de 

Class. econ. Libellé 2021 2019 Omschrijving Econ. class.

990 Solde reporté 0 43 Overgedragen saldo 990

Recettes et dépenses : Ontvangsten en uitgaven : 

361 Imputations : Verrekeningen : 361
Prélèvements : 771 811 Voorafnemingen :
Dépenses : 729 751 Uitgaven :

950 Solde à nouveau 42 103 Nieuw saldo 0

616
719

(In duizend EURO)

2020

103

(En milliers EURO)

0
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régularisation fiscale temporaire flamande introduite 
par le décret du 10 février 2017, et par conséquent la 
possibilité qu'ils veulent offrir d'également régulariser 
des montants pour lesquels le déclarant peut, certes, 
prouver qu'ils sont uniquement relatifs à des impôts 
fédéraux et des impôts régionaux flamands, mais pour 
lesquels le déclarant ne peut pas démontrer 
précisément quelle partie de ce montant est relatif à 
des impôts fédéraux et quelle partie de ce montant est 
soumise à des impôts régionaux flamands. 
    
Les montants repris concernent actuellement les 
résultats de la régularisation fiscale quater et plus en 
particulier dans ce fond les résultats de l'impôt des 
personnes physiques régional.  
   
    

bepalingen van de wet van 21 juli 2016 tot invoering 
van een permanent systeem inzake fiscale en sociale 
regularisatie en het decreet van 10 februari 2017 
houdende een tijdelijke Vlaamse fiscale regularisatie, 
maar biedt enkel een oplossing voor het bijzonder 
geval van de niet uitsplitsbare bedragen. 
 
 
      
De vermelde bedragen betreffen thans de resultaten 
van de fiscale regularisatie quater en meer bepaald in 
dit fonds de resultaten van de gewestelijke 
personenbelasting.      
    
      
 
  

 
 
 
 
Art. 66.28.B. Fonds d'attribution concernant la 
régularisation fiscale des montants non-scindés. 

Art. 66.28.B. Toewijzingsfonds betreffende de 
fiscale regularisatie van de niet uitsplitbare 
bedragen 
 

 
(en milliers EURO) 

 
(in duizend EURO) 

Class. Econ. LIBELLE 2021 2020 2019 TEKST Econ. Class 

  RECETTES       ONTVANGSTEN 990 

990 Solde reporté 254 375 552 Overgedragen saldo   
363 Particulières, non 

patrimoniales 
2.948 2.948 3.807 Bijzondere, niet-

patrimoniale 
363 

  Transfer de fonds       Transfert van fondsen   

  Totaux 2.948 2.948 3.807 Totalen   
  DEPENSES       UITGAVEN   

363 - Particulières, non 
patrimoniales 

2.970 3.069 3.984 - Bijzondere, niet-
patrimoniale 

363 

  Totaux 2.970 3.069 3.984 Totalen   
950 Solde à nouveau  232 254 375 Te reporteren 950 

 
 
 
 
Ce fonds est utilisé pour le versement de la part des 
montants non scindés qui revient à la Région de 
Bruxelles-Capitale et la Région wallonne suivant 
l'accord de coopération du 20 février 2017 (MB 
18/07/2017 -  Accord de coopération entre l’Etat 
fédéral, la Région de Bruxelles-Capitale et la Région 
wallonne relatif à la gestion du service pour la 
régularisation des impôts régionaux et des capitaux 
fiscalement prescrits non scindés et à la mise en place 
d’un système de régularisation des capitaux 
fiscalement prescrits non scindés).  
   
 
 

Dit fonds wordt aangewend voor de storting van een 
deel van de niet-uitsplitsbare bedragen die toekomen 
aan het Brussels Hoofdstedelijk gewest en het Waals 
gewest op basis van het Samenwerkingsakkoord van 
20 februari 2017 (BS 18/07/2017 - 
Samenwerkingsakkoord tussen de Federale 
Overheid, het Waalse Gewest en het Brussels 
hoofdstedelijk 
Gewest met betrekking tot het beheer van de dienst 
voor de regularisatie van gewestelijke belastingen en 
niet uitsplitsbare fiscaal verjaarde kapitalen en de 
oprichting van een regularisatiesysteem van niet 
uitsplitsbare fiscaal verjaarde kapitalen)." 
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Il est à noter que l'accord de coopération entre l’Etat 
fédéral et la Région flamande relatif à la régularisation 
des montants non scindés du 9 mai 2017 (MB 
18/07/2017) prévoit que la Région flamande réalise 
elle-même la perception de la part lui revenant. Elle 
n'est donc pas concernée par l'application du fonds 
66.28.B     
 
Pour l'année budgétaire 2017, les attributions  
respectives aux régions s'élèvent  à    :   
   
0,00 EUR pour  Bruxelles    
18.661,96 EUR pour la Wallonie  
  
Cependant, la dépense n'a été effectuée vers la région 
qu'en 2018.     
     
Pour l'année budgétaire 2018, les attributions  
respectives aux régions s'élèvent  à    :   
   
1.941.710,14 EUR pour  Bruxelles   
3.144.755,57 EUR pour la Wallonie  
  
Les dépenses respectives aux régions s'élèvent  à   : 
     
 
1.389.743,33 EUR pour  Bruxelles  
3.163.267,53 EUR pour la Wallonie  
  
Pour l'année budgétaire 2019,  les attributions  
respectives aux régions s'élèvent  à    :   
   
1.161.593,71 EUR pour  Bruxelles   
2.645.814,67 EUR pour la Wallonie  
  
Les dépenses  respectives aux régions s'élèvent à  : 
     
1.456.004,22 EUR pour  Bruxelles  
2.528.023,32 EUR pour la Wallonie  
  
Pour l'année budgétaire 2020, les attributions  
respectives aux régions s'élèvent  à    :    
    
1.486.496,89 EUR pour  Bruxelles  
1.461.076,43 EUR pour la Wallonie  
  
Les dépenses  respectives aux régions s'élèvent à  :
     
1.495.042,69 EUR pour  Bruxelles   
1.573.581,32 EUR pour la Wallonie  
  
Pour l'année budgétaire 2021, on estime les 
attributions  respectives aux régions  à    :  
    
1.486.496,89 EUR pour  Bruxelles   
1.461.076,43 EUR pour la Wallonie  
  
On estime les dépenses respectives aux régions à : 
     
1.486.496,89 EUR pour  Bruxelles   

Er dient aangestipt dat het Samenwerkingsakkoord 
tussen de Federale Overheid 
en het Vlaamse Gewest met betrekking tot de 
regularisatie van niet uitsplitsbare bedragen van 9 mei 
2017 (BS 18/07/2017) voorziet dat het Vlaams gewest 
zelf zal instaan voor de inning van het haar toegekend 
gedeelte. Zij is dus niet betrokken bij de toepassing 
van het fonds 66.28.B"    
  
Voor het begrotingsjaar 2017 bedragen de 
respectievelijke  toewijzingen aan de gewesten :  
      
Voor Brussel :    0,00 EUR  
Voor Wallonïe :  18.661,96 EUR  
 
De uitgaven zijn echter pas in 2018 naar de regio toe 
uitgevoerd.      
      
Voor het begrotingsjaar 2018 bedragen de 
respectievelijke  toewijzingen aan de gewesten :  
      
Voor Brussel :   1.941.710,14 EUR  
Voor Wallonïe :  3.144.755,57 EUR  
 
De uitgaven aan de gewesten bedragen 
respectievelijke :      
  
Voor Brussel :   1.389.743,33 EUR  
Voor Wallonïe :  3.163.267,53 EUR  
      
Voor het begrotingsjaar 2019 bedragen de 
respectievelijke  toewijzingen aan de gewesten :  
      
Voor Brussel :   1.161.593,71 EUR 
Voor Wallonïe :  2.645.814,67 EUR  
      
De uitgaven aan de gewesten bedragen 
respectievelijke :       
Voor Brussel :   1.456.004,22 EUR  
Voor Wallonïe :  2.528.023,32 EUR  
      
Voor het begrotingsjaar 2020 bedragen de 
respectievelijke  toewijzingen aan de gewesten :  
      
Voor Brussel :   1.486.496,89 EUR 
Voor Wallonïe :  1.461.076,43 EUR  
      
De uitgaven aan de gewesten bedragen 
respectievelijke :      
  
Voor Brussel :   1.495.042,69 EUR 
Voor Wallonïe :  1.573.581,32 EUR  
      
Voor het begrotingsjaar 2021 bedragen de 
respectievelijke  toewijzingen aan de gewesten :  
      
Voor Brussel :   1.486.496,89 EUR  
Voor Wallonïe :  1.461.076,43 EUR  
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1.461.076,43 EUR pour la Wallonie  
  

 De respectievelijke uitgaven aan de gewesten 
bedragen  :        
Voor Brussel :   1.486.496,89 EUR  
Voor Wallonïe :  1.461.076,43 EUR  

 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 66.29.B. Attributions des amendes de 
condamnations - Fonds d'infrastructures 
Flamandes   

Art. 66.29.B. Toewijzingen inzake de boeten van 
veroordelingen - Vlaams infrastructuurfonds 
  

 
 
 

(in duizend EURO)   (en milliers EURO) 

  
 

2021 2020 2019 

  
 

Econ.class. Tekst Libellé Class. 
Eco 

  
 

  
 

990  Overgedragen saldo  7 0 0 Solde reporté  990 

363 Ontvangsten bijzondere, 
niet-patrimoniale  

200 211 118 Recettes particulières, non 
patrimoniales 

363 

  Totalen saldo en 
Ontvangsten 

207 211 118 Totaux solde et recettes 
 

  Uitgaven :       Dépenses : 
 

363 Bijzondere, niet-
patrimoniale 

207 203 118 Particulières, non 
patrimoniales  

363 

  Totalen van de uitgaven 207 203 118 Totaux des dépenses 
 

950  Nieuw saldo (1) 
voorlopige cijfers 0 7 0 

Solde nouveau (1) chiffres 
provisoires 

950 

 
 
Ce fonds est instauré par l'article 57, § 1er, du décret 
du 25 juin 1992 contenant diverses mesures 
d'accompagnement du budget 1992.  
   
La législation en la matière est reprise dans le Décret 
du 3 mai 2013 relatif à la protection de l’infrastructure 
routière dans le cas du transport routier exceptionnel 
(M.B. 13/06/2013).    
   
En cas de condamnation pour une infraction sur les 
voiries régionales, punie conformément à la Loi 
susmentionnée, le juge prononce, outre certaines 
sanctions prévues par la Loi,  l’obligation de payer un 
montant forfaitaire comme contribution au 
financement du Vlaams Infrastructuurfonds. 
    
Ces montants sont perçus par l’Administration 
Générale de la Percetion et du recouvrement, suivant 
les règles applicables à la perception d’amendes 
pénales. Les montants percus sont transférés tous les 
trois mois au Vlaams Infrastructuurfonds. 
    

Dit fonds werd ingesteld door artikel 57, §1 van het 
Decreet van 25 juni 1991 houdende diverse 
bepalingen tot begeleiding van de begroting 1992.
     
De wetgeving terzake is hernomen in het Decreet van 
3 mei 2013 betreffende de bescherming van de 
verkeersinfrastructuur in geval van bijzonder 
wegtransport (B.S. 13/06/2013).  
   
In geval van veroordeling wegens een inbreuk op het 
openbare wegennet, bestraft conform de 
bovenvermelde Wet, spreekt de rechter, bovenop 
zekere bij Wet voorziene sancties, de verplichting uit 
om een forfaitair bedrag te betalen als bijdrage aan de 
financiering van het Vlaams Infrastructuurfonds. 
    
Deze bedragen zijn geïnd door de Algemene 
Administratie Inning en Invordering volgens de op de 
inning van penale boeten toepasbare regels. De 
geïnde bedragen worden driemaandelijks doorgestort 
naar het Vlaams Infrastructuurfonds.   
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En 2019, les premiers versements au fonds ont eu 
lieu, reprenant régularisation des sommes dues 
depuis l'entrée en vigueur de la Loi.  
   
Pour l'année budgétaire 2019,  l'attribution à ce fonds 
s'élève à : 117.999,52 EUR     
     
Pour l'année budgétaire 2020,  l'attribution à ce fonds 
s'élève à : 210.518,88 EUR  
 
Pour l'année budgétaire 2021, on estime les 
attributions à :  200.000,00 EUR    

In 2019 omvatten de eerste stortingen aan het fonds 
de regularisatie van de bedragen die sinds de 
invoegetreding van de Wet verschuldigd zijn. 
    
Voor het begrotingsjaar 2019 bedraagt de toewijzing 
aan het fonds 117.999,52 EUR 
     
Voor het begrotingsjaar 2019 bedraagt de toewijzing 
aan het fonds 210.518,88 EUR 
     
Voor het begrotingsjaar 2021 bedragen de 
toewijzingen:   200.000,00 EUR 

 
 
 
 
Art. 66.30.B. Administration des contributions 
directes. - Part de l'impôt des personnes 
physiques régional attribuée aux Régions. 

Art. 66.30.B. Administratie der directe 
belastingen. - Aan de Gewesten toegewezen 
gedeelte van de gewestelijke personenbelasting. 
 

 

 
 
 
L'article 1, §1, 4° de la loi spéciale du 16 janvier 1989 
relative au financement des Communautés et 
Régions, modifié dernièrement par la loi spéciale du 
06 janvier 2014 relative à la réforme du financement 
des communautés et régions, à extension de 
l'autonomies fiscale des régions et au financement 
des nouveaux pouvoirs, prévoit que le financement de 
la Région flamande, de la Région wallonne et de la 
Région de Bruxelles-Capitale se fera, entre autres, par 
l'attribution d'une partie du produit des impôts et 
perceptions. Conformément aux articles 6, § 2,  et 34 
de la même loi spéciale du 16 janvier 1989, une partie 
du produit  de l'impôt des personnes physiques sera 
attribué aux Régions.  
 
 
 
   
A cette fin, un fonds d'attribution a été établi dans la 
section particulière du Service Public Fédéral 
Finances (Loi sur la comptabilité de l'Etat, 
coordonnées le 17 juillet 1991, article 38) 
   
Le financement des entités fédérées est, à partir de 
l'année budgétaire 2015, profondément modifié par la 
loi spéciale du 06 janvier 2014 mentionnée ci-dessus, 
qui vise la mise en oeuvre de la Sixième Réforme de 
l'Etat . A partir de l'année budgétaire 2015, la fixation 
de la partie du produit de l'impôt des personnes 
physiques attribuée à la Région flamande, la Région 

Artikel 1, § 2, 4°, van de bijzondere wet van 16 januari 
1989 betreffende de financiering van de 
Gemeenschappen en de Gewesten, laatst gewijzigd 
door de bijzondere wet van 6 januari 2014 tot 
hervorming van de financiering van de 
gemeenschappen en de gewesten, tot uitbreiding van 
de fiscale autonomie van de gewesten en tot 
financiering van de nieuwe bevoegdheden, voorziet 
dat de financiering van het Vlaamse Gewest, het 
Waalse Gewest en het Brusselse Hoofdstedelijk 
Gewest onder meer gebeurt bij middel van 
toegewezen gedeelten van de opbrengst van 
belastingen en heffingen. Overeenkomstig de 
artikelen 6, § 2, en 34, § 2, van dezelfde bijzondere 
wet van 16 januari 1989 wordt een gedeelte van de 
opbrengst van de personenbelasting toegewezen aan 
de gewesten. 
    
Daartoe is een toewijzingsfonds opgericht binnen de 
afzonderlijke sectie van de Federale Overheidsdienst 
Financiën (Wetten op de Rijkscomptabiliteit, 
samengeordend op 17 juli 1991, artikel 38). 
   
De financiering van de deelgebieden wordt met ingang 
van het begrotingsjaar 2015 grondig gewijzigd door 
voormelde bijzondere wet van 6 januari 2014 die 
kadert in de uitvoering van de Zesde 
Staatshervorming. Met ingang van het begrotingsjaar 
2015 wordt de vaststelling van het aan het Vlaamse 
Gewest, het Waalse Gewest en het Brusselse 

2021 2020 2019
990 Overgedragen saldo 0 0 0 Solde reporté 990

Ontvangsten  : Recettes  :
372 Bijzondere, niet patrimoniale 9.777.590 9.333.849 9.321.055 Particulières, non patrimoniales 372

Totalen saldo en ontvangsten 9.777.590 9.333.849 9.321.055 Totaux solde et recettes
Uitgaven  : Dépenses  :

372 Bijzondere, niet-patrimoniale 9.777.590 9.333.849 9.321.055 Particulières, non patrimoniales 372
Totalen der uitgaven 9.777.590 9.333.849 9.321.055 Totaux des dépenses.

950 Nieuw saldo 0 0 0 Solde à nouveau 950

(In duizend EURO) (En milliers d'euros)
Classification économiqueEconomische classificatie
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wallonne et à la Région de Bruxelles-Capitale, est 
réglée par les articles 35 octies à 35 decies de la 
même loi spéciale du 16 janvier 1889.  
  
    
Pour l'année 2019, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
part de l'impôt des personnes physiques régional
    
a) pour la Région flamande : 5.904.829 milliers euros 
b) pour la Région wallonne : 2.581.446 milliers euros 
c) pour la Région Bruxelles capitale : 834.780  milliers 
d'euro 
 
    
Pour l'année 2020, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
part de l'impôt des personnes physiques régional
    
a) pour la Région flamande :5.997.179 milliers d'euro 
b) pour la Région wallonne :2.495.814 milliers d'euro 
c) pour la Région Bruxelles capitale : 840.856  milliers 
d'euro 
    
Pour l'année 2021, les attributions respectives 
s'élèvent à :    
part de l'impôt des personnes physiques régional
    
a) pour la Région flamande : 6.312.827 milliers euros 
b) pour la Région wallonne : 2.590.488 milliers d'euro 
c) pour la Région Bruxelles capitale : 
 874.275 milliers d'euro 
 

Hoofdstedelijk Gewest toegewezen gedeelte van de 
opbrengst van de personenbelasting, geregeld in de 
artikelen 35octies tot 35decies van dezelfde 
bijzondere wet van 16 januari 1989.    
    
Voor het jaar 2019 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
deel van de gewestelijke personenbelasting  
 
a) voor het Vlaams Gewest :5.904.829 duizend euro 
b) voor het Waals Gewest :2.581.446 duizend euro 
c) voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest :
 834.780 duizend euro 
 
    
Voor het jaar 2020 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
deel van de gewestelijke personenbelasting 
  
a) voor het Vlaams Gewest : 5.997.179 duizend euro 
b) voor het Waals Gewest : 2.495.814 duizend euro 
c) voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest :
 840.856 duizend euro 
    
Voor het jaar 2021 belopen de respectieve 
toewijzingen :   
deel van de gewestelijke personenbelasting 
  
a) voor het Vlaams Gewest :6.312.827 duizend euro 
b) voor het Waals Gewest : 2.590.488 duizend euro 
c) voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest :
 874.275 duizend euro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 66.31.B. Fonds d'attribution concernant la 
contribution de la TVA au Fonds ONEM pour le 
congé éducatif 

Art. 66.31.B. Toewijzingsfonds betreffende de 
bijdrage van de BTW aan het Fonds TVA inzake het 
educatief verlof 
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De 2002 à 2014, une partie des recettes de TVA est 
directement transférée aux services de l’ONEM. Il 
s’agit en l’espèce d’une attribution dans le cadre du 
« congé éducatif » . Au total, 25.384.000 € seront 
transférés. Cela s’effectue par tranches mensuelles.
   
Pour l'année 2010, en plus du montant de 
25.384.000 € prévu à l'article 66, § 2, 4° de la Loi du 2 
janvier 2001, il est prévu une attribution 
complémentaire de 44.369.000 € , ce qui porte 
l'attribution totale pour cette année à 69.753.000 €.
   
Pour l'année 2011, l'attribution légale est 
exceptionnellement réduite à 12.700.000 €. 
  
Pour l'année 2012, outre le montant de 25.384.000 € 
prévu à l'article 66, § 2, 4° de la Loi du 2 janvier 2001, 
une attribution complémentaire de 20.485.000€   est 
versée  , ce qui porte l'attribution totale pour cette 
année à 45.869.000 €.   
 
Pour l'année 2013, outre le montant de 25.384.000 € 
prévu à l'article 66, § 2, 4° de la Loi du 2 janvier 2001,  
une attribution complémentaire de 25.146.000 € est 
effectuée , ce qui porte l'attribution totale pour cette 
année à 50.530.000 €.   
 
Pour l'année 2014, outre le montant de 25.384.000 € 
prévu à l'article 66, § 2, 4° de la Loi du 2 janvier 2001,  
une attribution complémentaire de 11.106.000 € est 
prévue , ce qui porte l'attribution totale pour cette 
année à 36.490.000 €.   
 
A partir de 2015, il n'est plus prévu d'effectuer 
d'attributions à partir des recettes de TVA suite à 
l'application de la sixième réforme de l'état.  
  

Van 2002 tot 2014 wordt een deel van de BTW-
ontvangsten rechtstreeks doorgestort naar de 
diensten van de RVA. Het betreft hier een toewijzing 
in het kader van het “educatief verlof”. In totaal zal 
25.384.000 € worden doorgestort. Dat gebeurt in 
maandelijkse schijven.   
Voor het jaar 2010 wordt, naast het bedrag van 
25.384.000 € voorzien in artikel 66, § 2, 4° van de Wet 
van 2 januari 2001 een bijkomende toewijzing 
voorzien van 44.369.000 € wat de totale toewijzing 
voor dat jaar op 69.753.000 € brengt.    
 
Voor het jaar 2011 wordt de wettelijke toewijzing 
uitzonderlijk verminderd tot 12.700.000 €.  
  
Voor het jaar 2012 is, benevens het bedrag van 
25.384.000 € voorzien in artikel 66, § 2, 4° van de Wet 
van 2 januari 2001 een bijkomende affectatie verricht 
van 20.485.000 € wat de totale affectatie voor dat jaar 
op 45.869.000 € brengt.    
 
Voor het jaar 2013 is, benevens het bedrag van 
25.384.000 € voorzien in artikel 66, § 2, 4° van de Wet 
van 2 januari 2001 een bijkomende affectatie verricht 
van 25.146.000 € wat de totale affectatie voor dat jaar 
op 50.530.000 € brengt.    
 
Voor het jaar 2014 wordt, naast het bedrag van 
25.384.000 € voorzien in artikel 66, § 2, 4° van de Wet 
van 2 januari 2001, een bijkomende toewijzing 
voorzien van 11.106.000 € wat de totale toewijzing 
voor dat jaar op 36.490.000 € brengt.    
 
Vanaf 2015 is het niet meer voorzien om toewijzingen  
vanuit de BTW-ontvangsten uit te voeren als gevolg 
van de toepassing van de zesde staatshervorming. 
   

 
 
 
 
 
Art. 66.32.B - Fonds d'attribution concernant le 
financement de l'allocation d'attente C.E.C.A. 
assumé par le financement alternatif de la gestion 
globale de la sécurité sociale. 

Art. 66.32.B. - Toewijzingsfonds betreffende de 
financiering van de wachtvergoeding EGKS 
gedragen door de alternatieve financiering van het 
globaal beheer van de sociale zekerheid. 

Class. 
Econ.

LIBELLE 2021 2020 2019 TEKST Econ. 
Class

RECETTES ONTVANGSTEN 990

990 Solde reporté 28.482 28.482 28.482 Overgedragen saldo

363 Particulières, non patrimoniales 0 0 0 Bijzondere, niet-patrimoniale 363
Totaux 28.482 28.482 28.482 Totalen

DEPENSES UITGAVEN

363 - Particulières, non patrimoniales 0 0 0 - Bijzondere, niet-patrimoniale 363
Totaux 0 0 0 Totalen

950 Solde à nouveau 28.482 28.482 28.482 Nieuw saldo 950
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Sinds het jaar 2006 is er geen  bedrag meer voorzien 
om dit fonds te spijzen. Het fonds blijft echter pro 
memorie bestaan.     

Depuis 2006 plus aucun montant n'est attribué au 
fonds. Le fonds continue toutefois à exister pour 
mémoire.    

 
 
 
 
 
 
Art. 66.33.B. Fonds d'attribution à la sécurité 
sociale du produit d'accises sur les tabacs 
manufacturés     
  
       

Art. 66.33.B. Toewijzingsfonds aan de sociale 
zekerheid van de opbrengst van  de accijnzen op 
tabakfabrikaten    
   
       

 
(in duizend EURO)   (en milliers EURO) 

  
 

2021 2020 2019 
  

 
Econ.class. Tekst Libellé Class. Eco 
  

 
  

 

990  Overgedragen saldo  0 0 0 Solde reporté  990 

361 Ontvangsten bijzondere, 
niet-patrimoniale  

227.628 390.337 0 Recettes 
particulières, non 
patrimoniales 

361 

  Totalen saldo en 
Ontvangsten 

227.628 390.337 0 Totaux solde et 
recettes 

 

  
 

        
 

  Uitgaven :       Dépenses : 
 

361 Bijzondere, niet-patrimoniale 227.628 390.337 0 Particulières, non 
patrimoniales  

361 

  
 

        
 

  Totalen van de uitgaven 227.628 390.337 0 Totaux des dépenses 
 

  
 

        
 

950  Nieuw saldo (1) voorlopige 
cijfers 0 0 0 

Solde nouveau (1) 
chiffres provisoires 

950 

 
 
 
A partir de l'année 2017, la nouvelle Loi  portant 
réforme du financement de la sécurité sociale , 
approuvée le 18 avril 2017 et publiée le 28 avril 2017, 
s'applique. Selon les art. 7 et 14, un montant  peut être 
prélevé sur le montant net encaissé des accises sur le 
tabac pour garantir le paiement des montants dûs, 

Vanaf januari 2017 is de nieuwe Wet houdende de 
hervorming van de financiering van de sociale 
zekerheid van toepassing, goedgekeurd op 18 april 
2017 en gepubliceerd op 28 april 2017. Volgens Art. 7 
en 14 mag bij onvoldoende netto-opbrengst van de 
BTW, een  bedrag voorafgenomen worden van het 

2021 2020 2019

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

Class. Econ.

Nieuw saldo

UITGAVEN

Overgedragen saldo

Totaux

Particulières, non patrimoniales Bijzondere, niet-patrimoniale

Totalen

- Bijzondere, niet-patrimoniale363

950

363

Totalen

Totaux

Solde reporté

Econ. Class

363

363

- Particulières, non patrimoniales

Solde à nouveau 

DEPENSES

990

950

ONTVANGSTEN

LIBELLE

RECETTES

TEKST

990
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sans que ce prélèvement puisse être supérieur au 
montant de l’insuffisance constatée du montant net 
encaissé de la TVA. 
 
 
De même un montant supplémentaire peut être 
prélevé sur le montant net encaissé des accises sur le 
tabac quand il est constaté que le montant net 
encaissé du précompte mobilier, ne suffit pas pour 
financer les montants fixés sans que ce prélèvement 
puisse être supérieur au montant de l’insuffisance 
constatée du montant net encaissé du précompte 
mobilier.          
 
En 2020, ce fonds sera effectivement utilisé pour 
autant que les recettes en matière de précompte 
mobilier s'avèrent effectivement insuffisantes. En ce 
qui concerne les recettes de TVA, les mesures prises 
dans la cadre de la crise de la Covid19 engendrent 
des pertes importantes. Une mesure exceptionnelle 
pour 2020 permettra de combler le solde négatif à ce 
niveau par un autre fonds, à savoir le 66.34.B.  
    
 
En 2021, ce fonds sera uilisé afin de combler le solde 
négatif probable en matière de précompte mobilier.
     
 
En 2020, les attributions suivantes ont été effectuées:
     
390.336.560,61 € pour l'O.N.S.S - Gestion Globale 
    
En 2021, on estime ainsi les versements à: 
    
227.627.523,00 € pour l'O.N.S.S - Gestion Globale 
       

netto geïnde bedrag van de accijnzen op tabak om de 
betaling van de bedragen te garanderen, zonder dat 
deze voorafname groter kan zijn dan het vastgestelde 
tekort in het netto geïnde bedrag van de BTW.  
Evenzo mag een bijkomend bedrag voorafgenomen 
worden van het netto geïnde bedrag van de accijnzen 
op tabak wanneer vastgesteld wordt dat het netto 
geïnde bedrag van de roerende voorheffing niet 
volstaat om de bedragen te financieren, zonder dat 
deze voorafname evenwel groter kan zijn dan het 
vastgestelde tekort van het netto geïnde bedrag van 
de roerende voorheffing.   
  
In 2020 zal dit fonds daadwerkelijk gebruikt worden 
indien de inkomsten uit de roerende voorheffing 
onvoldoende blijken te zijn. Voor wat de btw-
ontvangsten betreft, leiden de maatregelen die in het 
kader van de Covid19-crisis zijn genomen, tot 
aanzienlijke verliezen. Een uitzonderlijke maatregel 
voor 2020 zal het mogelijk maken dat het negatieve 
saldo op dit niveau wordt opgevangen door een ander 
fonds, namelijk fonds 66.34.B.    
   
In 2021 zal dit fonds worden gebruikt om het negatieve 
saldo op te vangen betreffende de bedrijfsvoorheffing.
      
Voor 2020 worden de ramingen als volgt ingeschat: 
aan de RSZ-Globaal Beheer : 390.336.560,61 € 
  
      
Voor 2021 worden de stortingen zodoende geraamd:
      
aan de RSZ-Globaal Beheer : 227.627.523,00 €  
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 66.34.B. Fonds d'attribution concernant la 
contribution du précompte professionnel à la 
sécurité sociale      
  

Art. 66.34.B. Toewijzingsfonds betreffende de 
bijdrage van de bedrijfsvoorheffing aan de sociale 
zekerheid  
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(in duizend EURO)   (en milliers EURO) 
  

 

2021 2020 2019 

  
 

Econ.class. Tekst Libellé Class. 
Eco 

  
 

  
 

            
990  Overgedragen saldo  0 0 0 Solde reporté  990 

363 Ontvangsten bijzondere, 
niet-patrimoniale  

3.161.827 2.330.242 0 Recettes particulières, non 
patrimoniales 

363 

  Totalen saldo en 
Ontvangsten 

3.161.827 2.330.242 0 Totaux solde et recettes 
 

  
 

        
 

  Uitgaven :       Dépenses : 
 

  
 

        
 

363 Bijzondere, niet-patrimoniale 3.161.827 2.330.242 0 Particulières, non 
patrimoniales  

363 

  
 

        
 

  Totalen van de uitgaven 3.161.827 2.330.242 0 Totaux des dépenses 
 

  
 

        
 

950  Nieuw saldo (1) voorlopige 
cijfers 0 0 0 

Solde nouveau (1) chiffres 
provisoires 

950 

            
 
 
 
Cette attribution était fixée légalement par l'article 116 
de la Loi-programme (1) du 22/12/2008 (MB 
29/12/2008). Cet article modifait l'art. 66, §13 de la loi 
du 2 janvier 2001 portant des dispositions sociales, 
budgétaires et diverses.    
  
De 2009 à 2014, conformément à ce que stipulaient 
l'article 50 de la loi-programme (1) du 17 juin 2009  et 
l'article 37 de la loi-programme du 22 juin 2012,  "en 
cas d'insuffisance du produit de la TVA pour effectuer 
le paiement du montant précité, un montant 
complémentaire peut être prélevé, ... ,sur les recettes 
du précompte professionnel sans que ce prélèvement 
puisse être supérieur au montant de l'insuffisance 
constatée".       
A partir de 2015, plus aucun prélèvement en la matière 
n'a plus été prévu sur le précompte professionnel, vu 
la réduction des tâches à accomplir par la sécurité 
sociale suite à l'introduction de la sixième réforme de 
l'état.      
A partir de 2020, il est à signaler que ce fonds est de 
nouveau utilisé suite à l'insuffisance des recettes en 
matière de TVA, cette insuffisance étant la 
conséquence des mesures prises dans le cadre de la 
crise de la COVID19.    
 
En conséquence, en 2020, deux montants sont 
prélevés et attribués respectivement à l'ONSS-gestion 

Deze toewijzing werd wettelijk geregeld door artikel 
116 van de Programmawet van 22/12/2008 (BS 
29/12/2008). Dit artikel wijzigt art.66, §13 van de wet 
van 2 januari 2001 houdende sociale, budgettaire en 
andere bepalingen.    
  
Van 2009 tot 2014, conform aan wat artikel 50 van de 
programmawet (1) van 17 juni 2009 en artikel 37 van 
de programmawet van 22 juni 2012 stipuleren, mag 
"bij onvoldoende opbrengst van de BTW om 
voormelde betaling uit te voeren, ... een bijkomend 
bedrag voorafgenomen worden van de opbrengst van 
de bedrijfsvoorheffing, zonder dat deze voorafname 
groter kan zijn dan het vastgestelde tekort." 
     
 
Vanaf het jaar 2015 werd geen enkele voorafname 
terzake op de bedrijfsvoorheffing voorzien, gezien de 
vermindering van het aantal te volbrengen taken door 
de sociale zekerheid, volgend op de zesde 
staatshervorming    
  
Vanaf het jaar 2020 dient aangestipt dat dit fonds 
opnieuw gebruikt wordt ten gevolge van het tekort van 
de ontvangsten inzake btw, waarbij dit tekort het 
gevolg is van de maatregelen die genomen werden in 
het kader van de COVID19-crisis..  
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globale, visé à l'article 5, alinéa 1er, 2°, de la loi du 27 
juin 1969 révisant l'arrêté-loi du 28/12/1944 
concernant la sécurité sociale des travailleurs et à la 
gestion financière globale du statut social des 
travailleurs indépendants visée à l'article 2 de l'arrêté 
royal du 18/11/1996 visant l'introduction d'une gestion 
financière globale dans le statut social des travailleurs 
indépendants.  En 2020, les attributions suivantes ont 
été effectuées:     
    
 
pour l'O.N.S.S-Gestion Globale : 2.022.275.199,45 €
    
pour l'I.N.A.S.T.I : 307.966.344,59 €  
   
     
En 2021, on estime les versements à:  
   
3.161.826,74 milliers EUR pour l'O.N.S.S - 
Gestion Globale    

Derhalve in 2020 zijn twee bedragen voorafgenomen 
en toegewezen worden aan respectievelijk de RSZ-
Globaal Beheer, zoals voorzien in artikel 5, 1e alinea, 
2° van de wet van 27 juni 1969 tot herziening van de 
besluitwet van 28 december 1944 betreffende de 
maatschappelijke zekerheid der arbeiders, en het 
globale financiële beheer van het statuut van 
zelfstandigen voorzien in artikel 2 van het koninklijk 
besluit van 18/11/1996 strekkende tot invoering van 
een globaal financieel beheer in het sociaal statuut der 
zelfstandigen. Voor 2020 worden de ramingen als 
volgt ingeschat:     
   
aan de RSZ-Globaal Beheer : 2.022.275.199,45 € 
aan het RSVZ : 307.966.344,59 € 
     
 
Voor 2021 worden de stortingen zodoende geraamd:
     
aan de RSZ-Globaal Beheer :   
 3.161.826,74 duizend EUR 

 
 
 
 
 
 
Art. 66.35.B. - Fonds d'attribution relatif au 
financement des fonds Maribel social au moyen 
d'une partie de la dispense de versement du 
précompte professionnel.   
  
     

Art. 66.35.B. - Toewijzingsfonds betreffende de 
financiering van de Sociale Maribelfondsen met 
een deel van de vrijstelling bedrijfsvoorheffing.
      
      

 
 
 
En conséquence de l'article 48 de la Loi de relance 
économique du 27 mars 2009 (Moniteur belge du 7 
avril 2009) il a été prévu dans un complément de 
l'article 35 de la loi du 29 juin 1981 établissant les 
pricipes généraux de la sécurité sociale pour des 
travailleurs salariés.    
  

Ingevolge het artikel 48 van de Economische 
Herstelwet van 27 maart 2009 (Belg. Staatsblad van 7 
april 2009) wordt voorzien in een aanvulling van artikel 
35 van de wet van 29 juni 1981 houdende de 
algemene beginselen van de sociale zekerheid voor 
werknemers.      
 

11.592 11.097

Recettes :
119.622 112.311

119.829 112.214

11.385 11.194

Dépenses :

 Overgedragen saldo

Ontvangsten :

Uitgaven :
363 114.845Bijzondere, niet-

patrimoniale
Particulières, non patrimoniales 

363115.243

11.194 990

363 Bijzondere, niet-
patrimoniale 

Particulières, non patrimoniales

Solde reporté 990

(in duizend EURO) (en milliers EURO)

2021 2020 2019Econ. class. Omschrijving Libellé Class. 
Econ.

11.592

363

950  Nieuw saldo 950Solde nouveau 
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Les fonds Maribel social sont financés par une partie 
de la dispense de versement du précompte 
professionnel (Règle générale : article 2757 du Code 
des impôts sur les revenus 1992)  
    
 
Pour cela un fonds d'attribution est ouvert dans le 
Budget général des dépenses  (art. 66.35.B) 
     
La partie précitée de la dispense de versement du 
précompte professionnel  que les employeurs du 
secteur non-marchand doivent encore verser est 
enregistrée budgétairement comme "Recettes 
Diverses" (article 37.08 du Budget des Voies et 
Moyens). Ce système est appliqué étant donné que 
ces sommes ne sont plus du précompte professionnel 
dans le chef de l'employeur.   
   
Sur cet article les sommes nécessaires sont prélevées 
afin d'alimenter le fonds d'attribution 66.35.B. 
     
Pour l'année 2017, l'attribution est de 103,33 millions 
€. Les dépenses atteignent un niveau de 102,91 
millions €.      
Pour l'année 2018, l'attribution est de 107,99 millions 
€ tandis que les dépenses ont atteint le montant de 
107,42 millions €.    
  
Pour l'année 2019, l'attribution a atteint le montant de 
112,31 millions € tandis que les dépenses ont été 
comptabilisées pour un montant de 112,21 millions €.
      
Pour l'année 2020, l'attribution atteint le montant de 
115,24 millions € tandis que les dépenses ont été 
comptabilisées pour un montant de 114,84 millions €.
      
Pour l'année 2021, en tenant compte de la croissance 
des deux dernières années,  l'attribution est estimée à 
119,62 millions € et les dépenses à 119,83 millions €.
       

De sociale Maribelfondsen worden daarbij 
gefinancierd met een gedeelte van de vrijstelling van 
doorstorting van de bedrijfsvoorheffing (Algemene 
regel – artikel 2757 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992).   
   
Daartoe is een toewijzingsfonds geopend in de 
algemene uitgavenbegroting (art. 66.35.B). 
     
Het bovenvermelde gedeelte van de vrijstelling van 
doorstorting van bedrijfsvoorheffing dat de werkgevers 
van de non-profitsector alsnog moeten doorstorten 
wordt budgettair als “diverse ontvangsten” geboekt 
(artikel 37.08 van de Rijksmiddelenbegroting). Dit 
systeem wordt toegepast vermits deze sommen in 
hoofde van de werkgevers geen bedrijfsvoorheffing 
meer zijn.      
Op dit artikel worden de nodige sommen 
voorafgenomen om het toewijzingsfonds 66.35.B te 
alimenteren.      
Voor het jaar 2017 bedraagt de toewijzing 103,33 
miljoen € terwijl de uitgaven 102,91 miljoen € 
bedragen      
Voor het jaar 2018 is er een toewijzing op 107,99 
miljoen € terwijl de uitgaven zijn gestopt op 107,42 
miljoen euro.      
 
Voor het jaar 2019, bedroeg de toewijzing het bedrag 
van 112,31 miljoen € terwijl er voor € 112,21 miljoen 
aan uitgaven zijn geboekt.   
     
Voor het jaar 2020, bedroeg de toewijzing een bedrag 
van 115,24 miljoen € terwijl er voor € 114,84 miljoen 
aan uitgaven zijn geboekt..   
    
Voor het jaar 2021, rekening houdend met de groei 
van de afgelopen twee jaar, wordt de toewijzing 
geraamd op 119,62 miljoen euro en de uitgaven op 
119,83 miljoen euro.    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 66.37.B. - Fonds d'attribution concernant la 
contribution de la T.V.A. à la sécurité sociale.
  
       

Art. 66.37.B. - Toewijzingsfonds betreffende de 
bijdrage van de BTW aan de sociale zekerheid.
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(in duizend EURO)   (en milliers EURO) 
    

2021 2020 2019 

    
Econ. 
Class. 

Tekst Libellé Class. 
Écon. 

        
            

990  Overgedragen saldo 47.595 47.595 47.595 Solde reporté 990 

363 Ontvangsten bijzondere, 
niet-patrimoniale  

12.576.753 10.626.448 12.129.124 Recettes particulières, non 
patrimoniales 

363 

  Totalen saldo en 
Ontvangsten 

12.624.347 10.674.042 12.176.719 Totaux solde et recettes   

  
 

          
  Uitgaven:       Dépenses :   
  

 
          

363 Bijzondere, niet-
patrimoniale 

12.576.753 10.626.448 12.129.124 Particulières, non 
patrimoniales  

363 

  
 

          
  Totalen van de uitgaven 12.576.753 10.626.448 12.129.124 Totaux des dépenses   
  

 
          

  
 

47.595 47.595 47.595 

    
950  Nieuw saldo Solde à nouveau 950 
      

 
Jusqu'en 2016 y compris, la loi du 2 janvier 2001 
portant des dispositions sociales, budgétaires et 
diverses était d'application pour déterminer les 
attributions des recettes de T.V.A. aux différentes 
entités de la sécurité sociale.   
 
A partir de 2017,  une nouvelle méthode de 
financement alternatif de la sécurité sociale a été 
implémentée . Le nouveau cadre légal à ce sujet est 
régi par la loi du 18 avril 2017 (M.B. 28/04/2017) 
portant réforme du financement de la sécurité sociale. 
   
 
Les données des diverses attributions aux différentes 
sections de la sécurité sociale sont énoncées ci-après 
pour la période 2017-2021. En ce qui concerne les 
années 2017-2020, il s'agit bien évidemment 
d'attributions définitives. En ce qui concerne 2021, il 
s'agit évidemment d'estimations.   
Il convient enfin de remarquer que l'estimation 2021 
reprise dans les tableaux ci-dessous se rapporte à des 
données qui  ont été communiquées par le SPF BOSA 
et reprend un montant global.  

Tot en met het jaar 2016 was de wet van 2 januari 
2001 houdende sociale, budgettaire en andere 
bepalingen van toepassing om de toewijzingen te 
bepalen van de BTW-ontvangsten aan de 
verschillende geledingen van de sociale zekerheid.   
   
Vanaf het jaar 2017 is er een nieuwe wijze van 
alternatieve financiering van de sociale zekerheid 
ingevoerd. Het nieuwe wettelijke kader wordt beheerst 
door de wet van 18 april 2017 (BS 28/04/2017) 
houdende de hervorming van de sociale zekerheid.
   
 
De gegevens van de diverse toekenningen aan de 
verschillende geledingen van de sociale zekerheid zijn 
hierna weergegeven voor de jaren 2017-2021. Voor 
de jaren 2017-2020  betreft het uiteraard de definitieve 
toewijzingen. Wat de jaren 2021 betreft, gaat het 
uiteraard om ramingen.   
Tenslotte dient opgemerkt dat de raming voor het jaar 
2021 in de onderstaande tabellen gegevens betreft die 
medegedeeld werden door de FOD BOSA en een 
globaal bedrag weergeven. 
  

 
Jaar 2019    

Année 2019   
 

      
 Globaal beheer 

  
Gestion globale 

 
 

     

 

Werknemers: 
  

Salariés : 
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Basisbedrag (art.2) 4.212.096  

 
Montant de base (art.2) 4.212.096  

Tax shift (art.5) 1.631.800  

 
Tax shift (art.5) 1.631.800  

Bijkomende geldmiddelen 
(art.17) 4.466.005 

  
Moyens additionnels (art.17) 

4.466.005 
 

Regularisatie 71.994 
 

 
Régularisations 71.994     

 

  

Zelfstandigen: 
  

Indépendants : 
 

 
Basisbedrag (art.9) 1.046.100 

  
Montant de base (art.9) 1.046.100  

Tax shift (art.12) 238.100 
  

Tax shift (art.12) 238.100  
Bijkomende geldmiddelen 
(art.19) 446.879 

  
Moyens additionnels (art.19) 

446.879 
 

Regularisatie 16.150   
Régularisations 16.150  

      
Algemeen totaal 12.129.124 

 
Total général 12.129.124 

       

       
Jaar 2020    

Année 2020   
 

      
 Globaal beheer 

  
Gestion globale 

 

 

     

 

Werknemers: 
  

Salariés : 
 

 
Basisbedrag (art.2) 3.510.450  

 
Montant de base (art.2) 3.510.450  

Tax shift (art.5) 1.577.064  

 
Tax shift (art.5) 1.577.064  

Bijkomende geldmiddelen 
(art.17) 4.059.000 

  
Moyens additionnels (art.17) 

4.059.000 
 

Regularisatie 7.145 
 

 
Régularisations 7.145     

 
  

Zelfstandigen: 
  

Indépendants : 
 

 
Basisbedrag (art.9) 850.324 

  
Montant de base (art.9) 850.324  

Tax shift (art.12) 196.885 
  

Tax shift (art.12) 196.885  
Bijkomende geldmiddelen 
(art.19) 423.949 

  
Moyens additionnels (art.19) 

423.949 
 

Regularisatie 1.631   
Régularisations 1.631  

      
Algemeen totaal 10.626.448 

 
Total général 10.626.448 

       
       

Jaar 2021    
Année 2021   

 

      
 Globaal beheer 

  
Gestion globale 

 
 

     

 

Werknemers: 10.430.098,32  
Salariés : 10.430.098  

Basisbedrag (art.2)  
 

 
Montant de base (art.2) 0  

Tax shift (art.5)  
 

 
Tax shift (art.5) 0  

Bijkomende geldmiddelen 
(art.17)  

  
Moyens additionnels (art.17) 

0 
 

Regularisatie  
 

 
Régularisations 0     

 

  

Zelfstandigen: 2.146.654 
 

Indépendants : 2.146.654 
 

Basisbedrag (art.9)  
  

Montant de base (art.9) 0  
Tax shift (art.12)  

  
Tax shift (art.12) 0 
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Bijkomende geldmiddelen 
(art.19)  

  
Moyens additionnels (art.19) 

0 
 

Regularisatie  
  

Régularisations 0  
      

Algemeen totaal 12.576.753 
 

Total général 12.576.753 

 
 
 
 
 

Art. 66.38.B. - Attribution à la sécurité sociale du 
produit de la cotisation spéciale pour la sécurité 
sociale.      
       

Art. 66.38.B. - Aan de sociale zekerheid 
toegewezen opbrengst van de bijzondere bijdrage
       

 

 
 
 
Références légales: La loi du 30 mars 1994 portant 
des dispositions sociales, les articles 106 à 127 (MB 
31 mars 1994), modifiés par la loi du 20 décembre 
1995 portant des dispositions sociales  
  
La loi du 30 mars 1994 portant des dispositions 
sociales a instauré une “cotisation spéciale pour la 
sécurité sociale” (en abrégé CSSS) à partir du 1 avril 
1994. Cette cotisation est à charge du membre du 
personnel et dépend de l’importance des revenus et 
de l’état civil du membre du personnel concerné. 2 La 
retenue est prélevée mensuellement sur le traitement 
des membres du personnel. Cette retenue est 
considérée comme une avance sur le montant définitif 
de la “cotisation spéciale pour la sécurité sociale”. Le 
produit de celle-ci doit être versé trimestriellement à 
l’Office National de Sécurité Sociale. Le règlement 
final de cette cotisation se fait cependant par 
l’administration fiscale sur base de la déclaration 
d’impôt de l’intéressé.    
Pour 2017, une recette de 211,5 millions € a été 
realisée. Les dépenses atteignent un niveau de 215,8 
millions €. 
    
 
Pour 2018, la recette se chiffre à un montant de 209,7 
millions € tandis que les dépenses ont atteint le 
montant de 199,4 millions €.     
 
Pour 2019, la recette se chiffre à un montant de 
181,79 millions € tandis que les dépenses ont atteint 

Wettelijke en reglementaire grondslagen: Wet van 30 
maart 1994 houdende sociale bepalingen, art. 106 tot 
127 (B.S. 31 maart 1994), gewijzigd door de Wet van 
20 december 1995 houdende sociale bepalingen.
    
Door de wet van 30 maart 1994 houdende sociale 
bepalingen werd vanaf 1 april 1994 een "bijzondere 
bijdrage voor de sociale zekerheid" (afgekort BBSZ) 
ingesteld. Deze bijdrage valt ten laste van het 
personeelslid en is afhankelijk van de grootte van het 
inkomen en de burgerlijke staat van het betrokken 
personeelslid. Maandelijks wordt er een inhouding 
verricht op het loon van de personeelsleden. Deze 
inhouding wordt beschouwd als een voorschot op het 
definitieve bedrag van de "bijzondere bijdrage voor de 
sociale zekerheid". De opbrengst ervan moet 
driemaandelijks aan de Rijksdienst voor Sociale 
Zekerheid worden gestort. De uiteindelijke afrekening 
van de bijdrage gebeurt echter door de fiscale 
administratie op basis van de belastingaangifte van de 
betrokkene.    
Voor 2017 werd er een ontvangst van 211,5 miljoen € 
gerealiseerd, terwijl de uitgaven 215,8 miljoen € 
bedragen 
    
 
Voor 2018 bedraagt de inkomst 209,7 miljoen € terwijl 
de uitgaven zijn gestopt op 199,4 miljoen euro. 
   
 

2021 2019

990 Solde reporté : 53.794 50.513 990

Recettes et dépenses : Ontvangsten en uitgaven : 

361 Imputations : Verrekeningen : 361
Prélèvements : 165.148 181.788 Voorafnemingen :
Dépenses : 169.830 181.101 Uitgaven :

950 Solde à nouveau 49.112 51.200 Nieuw saldo 950

(En milliers EURO)
(In duizend EURO)

Classement économique 2020 Economische classificatie

51.200

162.707
160.113
53.794
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le montant de 181,10 millions €.   
  
Pour 2020, une recette de 162,7 millions € a été 
realisée. Les dépenses atteignent un niveau de 160,1 
millions €.    
 
Pour 2021, les recettes concernant la CSSS sont 
estimées à 165,15 millions € et les dépenses à 169,83 
millions € .    

Voor 2019 bedraagt de inkomst 181,79 miljoen € 
terwijl de uitgaven zijn gestopt op 181,10 miljoen euro.
    
 
Voor 2020 werd er een ontvangst van 162,7 miljoen € 
gerealiseerd, terwijl de uitgaven 160,1 miljoen € 
bedragen.    
 
Voor 2021 worden de ontvangsten inzake de BBSZ op 
165,15 miljoen € geschat en de uitgaven op 169,83 
miljoen euro.    

 
 
 
 

Art. 66.40.C. - Attribution des droits d'inscription 
au Bureau de sélection de l'Administration 
fédérale (SELOR), service de l'Etat à gestion 
séparée.    
       

Art. 66.40.C. - Toewijzing van de 
inschrijvingsrechten aan het Selectiebureau van 
de Federale Overheid (SELOR), staatsdienst met 
afzonderlijk beheer.    
  

 

 
 
 
Plus aucun montant n'est attribué au fonds. Le fonds 
continue toutefois à exister pour mémoire. 

Er is geen  bedrag meer voorzien om dit fonds te 
spijzen. Het fonds blijft echter pro memorie bestaan. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 66.44.B. - Fonds d'attribution concernant la 
contribution de la T.V.A. au Fonds des pensions 
de la police intégrée.  
 

Art. 66.44.B. - Toewijzingsfonds betreffende de 
bijdrage van de BTW aan het Fonds voor de 
pensioenen van de geïntegreerde politie. 
     

 

Class. Econ. LIBELLE 2021 2020 2019 TEKST Econ. Class

RECETTES ONTVANGSTEN

990 Solde reporté 0 0 0 Overgedragen saldo 990
363 Particulières, non patrimoniales 0 0 0 Bijzondere, niet-patrimoniale 363

Totaux 0 0 0 Totalen

DEPENSES UITGAVEN

363 Particulières, non patrimoniales 0 0 0 Bijzondere, niet-patrimoniale 363
Totaux 0 0 0 Totalen

990 Solde à nouveau 0 0 0 Nieuw saldo 990
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. (en milliers EURO)   
   

(in duizend EURO) 
  

 

Class. 
Econ. 

LIBELLE 2021 2020 2019 TEKST Econ. 
Class 

  RECETTES       ONTVANGSTEN 990 

990 Solde reporté 27.686 27.306 27.440 Overgedragen saldo   
363 Particulières, non patrimoniales 288.139 284.663 277.997 Bijzondere, niet-patrimoniale 363 

  Transfert de fonds       Overdracht van fondsen   

  Totaux 288.139 284.663 277.997 Totalen   
  DEPENSES       UITGAVEN   

363 - Particulières, non patrimoniales 288.139 284.283 278.131 - Bijzondere, niet-
patrimoniale 

363 

  Totaux 288.139 284.283 278.131 Totalen   
950 Solde à nouveau  27.686 27.686 27.306 Nieuw saldo 950 

 
 
Ce fonds trouve son origine dans la loi du 6 mai 2002 
instituant le fonds pour les pensions de la police 
intégrée et portant des dispositions particulières en 
matière de sécurité sociale. L'A.R. du 6 janvier 2003 
est l'arrêté d' exécution de cette loi.  
   
A partir du 1er janvier 2014, une avance indexée sur 
les subventions allouées en vertu de la Loi 
susmentionnée est attribuée annuellement . Le 
montant définitif de l'attribution est fixé par arrêté 
royal. En fonction du moment de parution de l'arrêté 
royal en question, le solde des paiements et 
l'attribution complémentaire éventuelle s'effectuent 
parfois l'année suivante.   
  
    
Pour l'année 2019, les prélèvements totaux sur les 
recettes de TVA s'élèvent à 277.996.487,89 €, dont  
156.656.796,57 € ont trait à la dotation sociale et  
121.339.691,32  € ont trait au fonds de pension de la 
police intégrée.    
   
 
Pour l'année 2020, les prélèvements totaux sur les 
recettes de TVA s'élèvent à 284.663.040,02 €, dont  
158.849.991,75 € ont trait à la dotation sociale et  
125.813.048,27 € ont trait au fonds de pension de la 
police intégrée.      
   
 
 
Pour l'année 2021, les prélèvements totaux sur les 
recettes de TVA s'élèvent à 288.139 milliers € sur 
base des  estimations, dont 158.850 milliers € ont trait 
à la dotation sociale et  129.289 milliers  € ont trait au 
fonds de pension de la police intégrée.   
   

Dit fonds vindt haar oorsprong in de wet van 6 mei 
2002 tot oprichting van het fonds voor de pensioenen 
van de geïntegreerde politie en houdende bepalingen 
inzake sociale zekerheid. Het K.B. van 6 januari 2003 
is het  concrete uitvoeringsbesluit van deze wet. 
     
Krachtens bovenvermelde wet wordt sinds 1 januari 
2014 jaarlijks een geïndexeerd voorschot op de 
toegewezen subsidies uitgekeerd. Het definitief 
bedrag van de toewijzing wordt bepaald bij koninklijk 
besluit. In functie van het moment van publicatie van 
het betreffende boninklijk besluit worden het 
betalingssaldo en de eventuele bijkomstige toewijzing 
soms in het volgende jaar uitgevoerd.   
   
     
Voor het jaar 2019 bedragen de totale 
voorafnemingen op de btw-ontvangsten 
277.996.487,89 €, waarvan  156.656.796,57 € met 
betrekking tot de sociale dotatie en 121.339.691,32 € 
met betrekking tot het pensioenfonds van de 
geïntegreerde politie.      
 
Voor het jaar 2020 bedragen de totale 
voorafnemingen op de btw-ontvangsten 
284.663.040,02 €, waarvan  158.849.991,75 € met 
betrekking tot de sociale dotatie en 125.813.048,27 € 
met betrekking tot het pensioenfonds van de 
geïntegreerde politie. 
 
    
Voor het jaar 2021 bedragen de totale 
voorafnemingen op de btw-ontvangsten op basis van  
ramingen 288.1398 duizend €, waarvan 158.850 
duizend € met betrekking tot de sociale dotatie en 
129.289 duizend  € met betrekking tot het 
pensioenfonds van de geïntegreerde politie. 
    

 
Art. 66.61.B. - Fonds d'attribution aux zones de 
police dans le cadre de la sécurité routière. 
  
 

Art. 66.61.B. - Toewijzingsfonds aan de 
politiezones in het kader van de 
verkeersveiligheid.    
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Ce fonds a été créé par la Loi du 7 février 2003 (M.B. 
du 25.02.2003) portant des dispositions diverses en 
matière de la sécurité routière (Art. 68 bis et suivants) 
.  
  
A partir de l'année 2017, il n'est plus prévu d'effectuer 
d'attributions suite à l'entrée en vigueur de la nouvelle 
loi sur le financement alternatif de la sécurité sociale.
    

Dit fonds is opgericht ingevolge de Wet van 7 februari 
2003 (B.S. 25/02/2003) houdende verschillende 
bepalingen inzake de verkeersveiligheid (Art. 68 bis 
en volgende).  
   
Vanaf het jaar 2017 is het niet meer voorzien om 
toewijzingen uit te voeren gezien de invoering van de 
nieuwe Wet op de Alternatieve Financiering van de 
Sociale Zekerheid. 
     

 
 
 
 

Art. 66.80.B. - Fonds d'attribution à la Caisse 
Nationale des Calamités   
     
 

Art. 66.80.B. - Toewijzingsfonds aan het  
Rampenfonds     
      
      

 

 
 
 
Ce fonds prévoit l’attribution d’une partie des recettes 
de la taxe annuelle sur les contrats d’assurance au 
Fonds des Calamités.   
L'article 26 de la loi-programme du 28/07/2006 précise 
clairement qu'en 2006, ""un montant de 26.700.000 € 
provenant de la taxe sur les opérations d'assurance, 
telle que prévue aux articles 173 à 183 du titre XII du 
Code des taxes assimilées au timbre, est affecté afin 
de financer la Caisse Nationale des Calamités. Ce 
montant est attribué à travers le fond d'attribution 
66.80.B"".  
   
 

Dit fonds voorziet in de toewijzing van een deel van de 
opbrengst inzake de jaarlijkse taks op de 
verzekeringscontracten aan het Rampenfonds. Artikel 
26 van de Programmawet van 28/07/2006 bepaalt 
duidelijk dat in 2006, ""een bedrag van 26.700.000 € 
afkomstig van de jaarlijkse taks op de 
verzekeringsverrichtingen, zoals ze voorzien zijn in de 
artikelen 173 tot 183 van hoofdstuk XII van het 
wetboek der met het zegel gelijkgestelde taksen, zal 
toegewezen worden ter financiering van het 
Rampenfonds. Dit bedrag wordt toegewezen bij 
middel van het toewijzingsfonds 66.80.B"".   
    

Class. Econ. LIBELLE 2021 2020 2019 TEKST Econ. Class
RECETTES ONTVANGSTEN

990 Solde reporté 0 0 0 Overgedragen saldo 990

363 Particulières, non patrimoniales 0 0 0 Bijzondere, niet-patrimoniale 363
Totaux 0 0 0 Totalen

DEPENSES UITGAVEN

363 - Particulières, non patrimoniales 0 0 0 - Bijzondere, niet-patrimoniale 363
Totaux 0 0 0 Totalen

950 Solde à nouveau 0 0 0 Nieuw saldo 950

Class. Econ. LIBELLE 2021 2020 2019 TEKST Econ. Class
RECETTES ONTVANGSTEN

990 Solde reporté 0 0 0 Overgedragen saldo 990

361 Particulières, non patrimoniales 0 0 11.860 Bijzondere, niet-patrimoniale 361
Totaux 0 0 11.860 Totalen

DEPENSES UITGAVEN

361 - Particulières, non patrimoniales 0 0 11.860 - Bijzondere, niet-patrimoniale 361
Totaux 0 0 11.860 Totalen

950 Solde à nouveau 0 0 0 Nieuw saldo 950
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Pour les années 2009 à 2019, un montant de 
11.860.300 € a été attribué au Fonds des Calamités.
    
Les dispositions légales nécessaires ont notamment 
été publiées dans l'article 87 de la loi de 13/12/2012 
portant des dispositions fiscales et financières (MB de 
20/12/2012), dans l'article 116 de la loi du 28/06/2013 
portant des dispositions fiscales et financières (MB de 
28/06/2013),  dans l'article 112 de la Loi du 
21/12/2013 portant des dispositions fiscales et 
financières (MB 31/12/2013),  dans l'article 51 de la 
Loi-programme du 26/12/2015  (MB 30/12/2015) et 
dans l'article 78 de la Loi du 18/12/2016 (MB 
20/12/2016) organisant la reconnaissance et 
l'encadrement du crowdfunding et portant des 
dispositions diverses en matière de finances. 
   
Pour 2020 et 2021, il n'est plus prévu d'effectuer 
d'attributions. 
 
    

Voor de jaren 2009 tot 2019 is een bedrag van 
11.860.300 € aan het Rampenfonds toegewezen. 
    
De nodige wettelijke beschikkingen daartoe zijn 
opgenomen in artikel 87 van de wet van 13/12/2012 
houdende fiscale en financiële bepalingen (BS van 
20/12/2012), artikel 116 van de wet van 17/06/2013 
houdende fiscale en financiële bepalingen (BS van 
28/06/2013), artikel 112 van de wet van 21/12/2013 
houdende fiscale en financiële bepalingen (BS van 
31/12/2013), artikel 51 van de programma  wet van 
26/12/2015 (BS van 30/12/2015), en artikel 78 van de 
wet van 18/12/2016 (BS van 20/12/2016) tot regeling 
van de erkening en de afbakening van crowdfunding 
en houdende diverse bepalingen inzake financiën.
    
    
Voor 2020 en 2021  is het niet meer voorzien om 
toewijzingen uit te voeren     

 
 

Art. 66.82.B. - Attribution de l'impôt des sociétés 
pour le financement des fonds CREG  
      

Art. 66.82.B. - Toewijzing  vennootschaps-
belasting ter financiering van de CREG-fondsen
      
  

 

 
 
 
Vu la loi du 29 avril 1999 relative à l’organisation du 
marché de l’électricité, notamment l’article 21bis, §3, 
tel qu’inséré par l’article 63 de la loi du 20 juillet 2005 
portant des dispositions diverses et l’article 7, §1er  tel 
que modifié par l’article 115 de la loi-programme (I) du 
28 juin 2013 et par l’article 2 de la loi-programme (I) 
du 26 décembre 2013, ainsi que les arrêtés royaux y 
afférents, une partie des recettes de l’impôt des 
sociétés peut être prélevée pour le financement du 
coût de la réduction de la cotisation fédérale en vue 
du financement de certaines obligations de service 
public et des coûts liés à la régulation et au contrôle 
du marché de l'électricité et du gaz naturel. Ce 
financement est géré par la CREG.  
  
  
Pour 2017, l'intervention provenant de l'impôt des 
sociétés a atteint le montant de 80,50 millions €.
    

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de 
organisatie van de elektriciteitsmarkt, in het bijzonder 
artikel 21bis, §3, toegevoegd door artikel 63 van de 
wet van 20 juli 2005 die diverse bepalingen bevat en 
artikel 7, §1er , gewijzigd door artikel 115 van de 
programmawet (I) van 28 juni 2013 en door artikel 2 
van de programmawet (I) van 26 december 2013, 
alsook de koninklijke besluiten die hierop van 
toepassing zijn, kan  een gedeelte van de opbrengst 
van de vennootschapsbelasting worden aangewend 
ter financiering van de kost van de vermindering van 
de federale bijdrage geheven ter financiering van 
sommige openbare dienstverplichtingen en van de 
kosten verbonden aan de regulering van en de 
controle op de elektriciteits- en aardgasmarkt. Deze 
financiering wordt beheerd door de CREG.  
   
Voor 2017 is er een tussenkomst  vanuit de 
vennootschapsbelasting voor een bedrag van 80,50 
miljoen €.     

Class. econ. Libellé 2021 2019 Omschrijving Econ. class.

990 Solde reporté 0 0 Overgedragen saldo 990

Recettes et dépenses : Ontvangsten en uitgaven : 

361 Imputations : Verrekeningen : 361
Prélèvements : 253.838 140.932 Voorafnemingen :
Dépenses : 253.838 140.932 Uitgaven :

950 Solde à nouveau 0 0 Nieuw saldo 9500

(En milliers EURO)
(In duizend EURO)

2020

195.709
195.709

0
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Pour 2018, le prélèvement sur les recettes de l'impôt 
des sociétés a augmenté pour se fixer à 136,09 
millions €. 
    
Pour l'année 2019, le prélèvement sur les recettes de 
l'impôt des sociétés a augmenté à 140,93 millions €.
    
Pour 2020, l'intervention à partir de l'impôt des 
sociétés a atteint le montant de 195,71 millions €. 
 
Pour 2021, l'attribution provenant de l'impôt des 
sociétés est estimée à un montant de 253,84 millions 
€.    

Voor 2018, de heffing op opbrengst van de 
vennootschapsbelasting is gestegen tot 136,09 
miljoen €.  
    
Voor het jaar 2019 is de heffing op opbrengst van de 
vennootschapsbelasting gestegen tot 140,93 miljoen 
€.    
Voor 2020 is er een tussenkomst vanuit de 
vennootschapsbelasting voor een bedrag van 195,71 
miljoen €. 
Voor 2021 wordt de toewijzing uit de 
vennootschapsbelasting geraamd op 253,84 miljoen 
euro.    

 
 
 

Art. 66.83.B - Attribution de certaines accises 
spéciales pour le financement des fonds CREG
      
   
 

Art. 66.83.B. - Toewijzing bepaalde bijzondere 
accijnzen voor de financiering van de CREG-
fondsen     
     

 
 

(in duizend EURO) 
 

(en milliers EURO) 
      

Econ. 
Class. Tekst 

2021 2020 2019 
Libellé Class. 

Econ. 
  

  
          

990 Overgedragen saldo 0 0 0 Solde reporté  990 
361 Ontvangsten       Recettes  361 

  
Bijzondere, niet-patrimoniale 62.66

2 
58.286 67.038 Particulières, non patrimoniales 

  

  
Totalen saldo en Ontvangsten 62.66

2 
58.286 67.038 Totaux solde et recettes 

  
361 Uitgaven       Dépenses 361 

  
 Bijzondere, niet-patrimoniale 62.66

2 
58.286 67.038 Particulières, non patrimoniales  

  

  
Totalen van de uitgaven 62.66

2 
58.286 67.038 Totaux des dépenses 

  
950  Nieuw saldo 0 0 0 Solde à nouveau  950 

 
 
Vu la loi du 29 avril 1999 relative à l'organisation du 
marché de l'électricité, notamment l'article 21bis, §3, 
et l'article 7, §1er, et la loi du 12 avril 1965 relative au 
transport de produits gazeux et autres par 
canalisations, notamment l'article 15/11bis §1 et §2, 
une partie déterminée du droit d'accise spécial sur 
gazole, houille, coke et lignite est prélevée pour le 
financement du coût de la diminution de la cotisation 
fédérale en vue du financement de certaines 
obligations de service public et des coûts liés à la 
régulation et au contrôle du marché de l'électricité et 
du gaz naturel et pour financer le coût de la diminution 
de la surcharge offshore. Le bénéficiaire de ces 
remboursements est la CREG.                                             
  
 

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de 
organisatie van de elektriciteitsmarkt, in het bijzonder 
artikel 21bis, §3, en artikel 7, §1, en gelet op de wet 
van 12 april 1965 betreffende het vervoer van 
gasachtige producten en andere door middel van 
leidingen, in het bijzonder artikel 15/11bis §1 en §2,  
wordt een specifiek gedeelte van de bijzondere 
accijnzen op gasolie, steenkool, cokes en bruinkool 
aangewend ter financiering van de kost van de 
vermindering van de federale bijdrage geheven ter 
financiering van sommige openbare 
dienstverplichtingen en van de kosten verbonden aan 
de regulering van en de controle op de elektriciteits- 
en aardgasmarkt en ter financiering van de kost van 
de vermindering van de offshore toeslag.  De 



391921/003DOC 55

  
 

Page 37 sur 43 
 

  
   
En 2019, un montant de  67.038 milliers € a été 
attribué. 
 
En 2020, un montant de  58.286 milliers € a été 
attribué.    
 
Pour 2021, en fonction des attribtutions déjà réalisées 
lors des 3 premiers trimestres, il est tenu compte d' 
une attribution  de 62.662 milliers EUR.  
   

begunstigde van deze terugbetalingen is de CREG.
    
  
In 2019 werd een bedrag van 67.038 duizend € 
toegewezen. 
 
In 2020 werd een bedrag van 58.286 duizend € 
toegewezen.   
  
Voor 2021, wordt op basis van de reeds uitgevoerde 
toewijzingen gedurende de eerste 3 trimesters, 
rekening gehouden met een toewijzing van 62.662 
duizend EUR.    

 
 
 
 

Art. 66.84.B - Fonds d'attribution concernant 
l'attribution de recettes T.V.A au profit de la CREG
      
     
 

Art. 66.84.B. - Toewijzingsfonds betreffende de 
toewijzing van BTW-ontvangsten aan de CREG
      
       

 
 

 
 
 
Ce fonds est ouvert en exécution de l'article 64 de la 
loi portant des dispositions diverses du 20 juillet 2005 
(M.B. du 29 juillet 2005). Concrètement, ce fonds 
prévoit une attribution des recettes TVA vers le fonds 
en question afin de compenser certaines dépenses 
faites au niveau de l'assainissement des sites 
nucléaires à Mol (Passif BP).                                                                                
   
De 2007 à 2013, un montant de  11.550.000 € a été 
attribué chaque année.   
De 2014 à 2018, un montant de 14.490.000 EUR a été 
attribué chaque année pour le passif BP. 
L'augmentation par rapport à 2013 résulte des 
surcoûts qui ont été générés dans ce programme 
concernant l'assainissement des sites nucléaires à 
Mol (AR 26/01/2014, MB. 03/02/2014)   
 
L'Etat fédéral doit financer l'assainissement de tous 
ses passifs nucléaires qui sont constitués non 
seulement du "passif BP", mais également du "passif 
SCK.SEN", du "passif I.R.E. bâtiments" et du "passif 
I.R.E. déchets et uranium". 
 
   
 

Dit fonds wordt geopend in uitvoering van het artikel 
64 van de wet houdende diverse bepalingen van 20 
juli 2005 (B.S. 29 juli 2005). Concreet voorziet dit 
fonds in een toewijzing van BTW-ontvangsten aan het 
fonds in kwestie teneinde bepaalde uitgaven te 
compenseren die gemaakt zijn op het vlak van de 
sanering van de nucleaire sites in Mol (Passief BP). 
   
Van 2007 tot 2013 werd elk jaar een bedrag van 
11.550.000 €  toegewezen.    
Van 2014 tot 2018 werd elk jaar een bedrag van 
14.490.000 €  toegewezen voor het passief BP. De 
verhoging ten opzichte van 2013 spruit voort uit de 
bijkomende kosten die in dit programma worden 
gemaakt inzake de sanering van de nucleaire sites in 
Mol (KB 26/01/2014, BS 03/02/2014).   
 
De federale Staat moet de sanering van al zijn 
nucleaire passiva financieren, die niet alleen bestaan 
uit het “passief-BP”, maar ook uit het “passief-
SCK•CEN"",  het “passief-I.R.E. gebouwen” en  het 
“passief-I.R.E. afval en uranium”. 
 
 
 

2021 2020 2019

0 0 0
29.100 14.490 14.490
29.100 14.490 14.490

29.100 14.490 14.490
29.100 14.490 14.490

0 0 0

Particulières, non patrimoniales

TEKST

Bijzondere, niet-patrimoniale

Econ. Class

990
363

Overgedragen saldo

ONTVANGSTEN

990

950 950

363

Solde à nouveau 

DEPENSES

Nieuw saldo

UITGAVEN

Totaux Totalen

Totalen
363

Totaux

- Bijzondere, niet-patrimoniale- Particulières, non patrimoniales363

LIBELLE
RECETTES

Solde reporté

Class. Econ.
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Avec la disparition du "Fonds Kyoto", une attribution 
plus importante des recettes TVA vers le fonds en 
question pour compenser les dépenses faites au 
niveau de l'assainissement des sites nucléaires est 
donc prévue.   
 
Les dispositions légales en la matière devraient être 
prises promptement.   
Les mesures d'exécution concrètes en la matière 
seront déterminées dans un protocole signé par les 
instances compétentes, à savoir :   
- le SPF Finances   
- le SPF Economie, PME, Classes moyennes et 
Energie   
-  ONDRAF   
   
En attente du vote et de l'exécution de ces nouvelles 
dispositions, l'arrêté royal du 19 décembre 2018 (M.B. 
28/12/2018) a prévu les montants pour le financement 
des passifs nucléaires BP1 et BP2.   
En conséquence, pour  2019 et 2020, il est tenu 
compte d' une attribution  de 14.490.000 EUR. 
  
Pour 2021, il est tenu compte d' une attribution  de 
29.100.000 EUR.   

Met het verdwijnen van het "Kyoto-fonds" is daarom  
voorzien in een grotere toewijzing van btw-
ontvangsten aan het fonds in kwestie teneinde 
bepaalde uitgaven te compenseren die gemaakt zijn 
op het vlak van de sanering van de nucleaire sites.
   
De wettelijke bepalingen op dit gebied zouden snel 
moeten genomen worden.   
De concrete uitvoeringsmaatregelen ter zake zullen 
vastgelegd worden in een  protocol  te ondertekenen 
door de bevoegde instanties, te weten:    
- de FOD Financiën   
- de FOD Economie, K.M.O., Middenstand en Energie
   
- NIRAS   
   
In afwachting op de stemming en uitvoering van deze 
nieuwe bepalingen voorziet het Koninklijk Besluit van 
19 december 2018 (BS 28/12/2018) de bedragen voor 
de financiering van de nucleaire passiva BP1 en BP2 
.   
Bijgevolg wordt er voor 2019 en 2020 rekening 
gehouden met een toekenning van 14.490.000 EUR.
   
Voor 2021 wordt er rekening gehouden met een 
toekenning van 29.100.000 EUR.   

 
 
 
 

Art.66.86.B - Fonds d'attribution concernant 
l'attribution de recettes T.V.A au profit d' APETRA
       
 

Art.66.86.B. - Toewijzingsfonds betreffende de 
toewijzing van BTW-ontvangsten aan APETRA
      
    

 
(en milliers EURO) 

   (in duizend EURO) 
         

Class. 
Econ. 

LIBELLE 2021 2020 2019 TEKST Econ. 
Class 

  RECETTES       ONTVANGSTEN     
990 

Solde reporté 0 0 0 Overgedragen saldo 
990 

363 Particulières, non patrimoniales 24.494 22.957 26.355 Bijzondere, niet-patrimoniale 363 

Totaux 24.494 22.957 26.355 Totalen   
  DEPENSES       UITGAVEN 

363 - Particulières, non patrimoniales 24.494 22.957 26.355 - Bijzondere, niet-patrimoniale 363 

    Totaux 24.494 22.957 26.355 Totalen   
950 

Solde à nouveau  0 0 0 Nieuw saldo 
950 

 
 
La base légale de cette attribution se trouve dans les 
articles 57 à 59 de la Loi-programme du 22 décembre 
2008 (MB 29/12/2008).   
 
Les mesures d'exécution concrètes en la matière sont 
déterminées dans un protocole qui a été signé le 16 
juin 2009 par les instances compétentes, à savoir :
   
- le SPF Finances   

De wettelijke basis voor deze toewijzing wordt 
gevormd door de artikelen 57 tot 59 van de 
Programmawet van 22 december 2008 (BS 
29/12/2008).   
De concrete uitvoeringsmaatregelen ter zake zijn 
vastgelegd in een protocol dat op 16 juni 2009 
ondertekend werd door de bevoegde instanties, te 
weten :    
- de FOD Financiën   
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- le SPF Economie, PME, Classes moyennes et 
Energie   
-  APETRA S.A.  
 
   
Pour l'année 2019, l'attribution à ce fonds s'élève à  
26.354.920,86 €  
  
Pour l'année 2020, l'attribution à ce fonds s'élève à 
22.956.907,90 €   
  
Pour l'année 2021, une attribution de  24.494 milliers 
€ est reprise dans les estimations  
   

- de FOD Economie, K.M.O., Middenstand en Energie
   
- APETRA N.V.  
  
  
Voor 2019 bedraagt de toewijzing aan het fonds 
26.354.920,86 € 
   
Voor 2019 bedraagt de toewijzing aan het fonds 
22.956.907,90 €    
  
Voor 2021 wordt een toewijzing van 24.494 duizend € 
in de ramingen opgenomen.    

 
 
 
 

Art. 66.90.B. Attribution de la taxe sur les comptes 
titre à la sécurité sociale   
      
   
 

Art. 66.90.B. Toewijzing inzake de taks op de 
effectenrekeningen aan de sociale zekerheid 
      
      

 
(en milliers EURO) 

 
(in duizend EURO) 

Class. 
Econ. 

LIBELLE 2021 2020 2019 TEKST Econ. 
Class 

  RECETTES       ONTVANGSTEN   

990 Solde reporté 0 0 0 Overgedragen saldo 990 

363 Particulières, non patrimoniales 0 0 0 Bijzondere, niet vermogens- 363 

  Transfer de fonds       Transfert van fondsen   

  Totaux 0 0 0 Totalen   
  DEPENSES       UITGAVEN   

363 - Particulières, non patrimoniales 0 0 0 - Bijzondere, niet vermogens- 363 

  Totaux 0 0 0 Totalen   
950 Solde à nouveau  0 0 0 Over te dragen 950 

 
 
 
Conformément à ce qui est prévu dans le projet de Loi 
portant introduction d'une taxe annuelle sur les 
comptes-titres , à partir du 1er janvier 2021, 80,1 % du 
produit de la taxe annuelle sur les comptes-titres est 
affecté à l’ONSS-Gestion globale et 19,9 % du produit 
de la taxe annuelle sur les comptes-titres est affecté 
au Fonds pour l’équilibre financier du statut social des 
travailleurs indépendants.   
  
 
L'estimation des recettes totales en vitesse de 
croisière s'élève à 428 millions EUR.   
   
En ce qui concerne une partie des contribuables 
personnes physiques, cette taxe ne sera versée que 
lors de l'exercice d'imposition 2022. Pour 2021, on 
s'attend donc à des recettes s'élevant à un montant 
total de 397,8 millions EUR.   
  

Overeenkomstig de bepalingen van het wetsontwerp 
tot invoering van een jaarlijkse taks op de 
effectenrekeningen wordt vanaf 1 januari 2021 80,1 % 
van de opbrengst van de jaarlijkse taks op de 
effectenrekeningen toegewezen aan de RSZ-Globaal 
Beheer en 19,9 % van de opbrengst van de jaarlijkse 
taks op de effectenrekeningen toegewezen aan het 
Fonds voor het financieel evenwicht in het sociaal 
statuut der zelfstandigen.  
     
De raming van de totale ontvangsten bedragen   aan 
kruissnelheid 428 miljoen EUR.   
  
Voor een deel van de belastingplichtigen in de 
personenbelasting zal deze taks pas gestort worden 
i.v.m. aanslagjaar 2022. Voor 2021 worden de 
ontvangsten dus op 397,8 miljoen EUR geraamd.
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La toute nouvelle législation ne permet finalement pas 
d'affecter directement le produit de la taxe annuelle 
sur les comptes titres à la sécurité sociale. Une autre 
technique de financement est dès lors mis en place 
pour allouer à la securité sociale un montant 
équivalent à ce qui était prévu.   
    

De gloednieuwe wetgeving laat uiteindelijk niet toe om 
de opbrengst van de jaarlijkse taks op de 
effectenrekeningen direct aan de sociale zekerheid 
toe te wijzen. Een andere financieringstechniek is 
bijgevolg ingesteld om een bedrag aan de sociale 
zekerheid toe te wijzen dat equivalent is aan wat 
voorzien werd. 
    

 
 
 

Art. 66.92.B. - Attribution du précompte mobilier à 
la sécurité sociale.    
      
    
 

Art. 66.92.B. - Toewijzing van de roerende 
voorheffing aan de sociale zekerheid. 
      
      
    

 
 
 
 
Cette attribution est fixée initialement par l'article 88 
de la loi du 23 décembre 2005 portant sur le pacte des 
générations (M.B. 30 décembre 2005).  
  
 
A partir de l'année budgétaire 2006, 15 pourcent du 
produit du précompte mobilier, prélevé sur les intérêts 
et les dividendes, est réservé au financement de la 
sécurité sociale. 
    
Pour 2016, en plus de l'attribution habituelle de 15% 
des recettes, il y a pour 2016 un prélèvement 
complémentaire pour le financement de la Sécurité 
Sociale. De ce montant, 1.256 millions d'euros sont 
destinés aux salariés et 48,7 millions d'euros aux 
indépendants. Cette mesure a été reprise dans l' AR 
du 26 décembre 2015, section 4 article 40, sous la 
rubrique financement alternatif du Tax-shift en 2016.
    
 
 
A partir de l'année 2017, une nouvelle méthode de 
financement alternatif de la sécurité sociale est 
implémentée. Le nouveau cadre légal à ce sujet est 
réglé dans la Loi portant réforme du financement de la 
sécurité sociale du 18 avril 2017 (MB 28 avril 2017).
  
 
En outre on a aussi fixé préalablement un montant 
minimum à attribuer à la SECU si le pourcentage 

Deze toewijzing werd aanvankelijk wettelijk geregeld 
bij artikel 88 van de wet betreffende het generatiepact 
van 23 december 2005 (B.S. 30 december 2005).
    
 
Vanaf het begrotingsjaar 2006 is 15 procent van de 
opbrengst van de roerende voorheffing, geheven op 
de interesten en de  dividenden, voorbehouden ter 
financiering van de sociale zekerheid. 
    
Voor 2016 is er, naast de gebruikelijke toewijzing van 
15% van de ontvangsten, voor 2016 ook een 
aanvullend bedrag voorafgenomen voor de 
financiering van de Sociale Zekerheid. Hiervan is er 
1.256 miljoen euro ten voordele van de 
loontrekkenden en van 48,7 miljoen euro ten voordele 
van zelfstandigen. Deze maatregel werd opgenomen 
in het KB van 26 december 2015, afdeling 4 artikel 40, 
onder de rubriek alternatieve financiering van de Tax-
shift in 2016.    
Vanaf het jaar 2017 wordt er een nieuwe wijze van 
alternatieve financiering van de sociale zekerheid 
toegepast. De specifieke bepalingen zijn terug te 
vinden in de Wet houdende de hervorming van de 
financiering van de sociale zekerheid van 18 april 
2017 (BS 28 april 2017).    
 
Daarbij is er ook een minimum bedrag vooraf bepaald 
dat jaarlijks dient toegewezen te worden aan de SZ 
indien het voorziene percentage op de ontvangsten 

Class. econ. Libellé 2021 2019 Omschrijving Econ. class.

990 Solde reporté : 108.319 377.867 990

Recettes et dépenses : Ontvangsten en uitgaven : 

361 Imputations : Verrekeningen : 361
Prélèvements : 3.757.128 3.605.747 Voorafnemingen :
Dépenses : 3.835.102 3.785.408

950 Solde à nouveau 30.345 198.206 Nieuw saldo 950

(In duizend EURO)

2020

198.206

(En milliers EURO)

3.414.073
3.503.960
108.319
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prévu sur les recettes était inférieur à ce montant 
minimum. Ce montant sera indexé annuellement à 
l'indice santé jusque l'année 2020 inclus, tandis qu'à 
partir de l'année budgettaire 2021 il sera calculé selon 
une formule spécifique. 
 
 
La loi portant reforme du financement de la sécurité 
sociale du 18 avril 2017 (MB 28 avril 2017), chapitre 2 
art.7, prévoit qu' en cas d' insuffisance du montant net 
encaissé du précompte mobilier, un montant 
complémentaire peut être prélevé sur le montant net 
encaissé des accises sur le tabac pour garantir le 
paiement des montants dus à la SECU, à concurrence 
du montant manquant.    
Pour l'année 2019, le montant total de l'attribution 
s'élève à 3.605.747 milliers d'euros et peut être scindé 
comme suit : 
a) pour l'ONSS-Gestion globale : 2.966.795 milliers 
d'euros.    
b) pour l'INASTI-Gestion globale : 638.952 milliers 
d'euros.    
 
Pour l'année 2020, il est a remarqué qu'il y a une chute 
significative des recettes due à la crise Corona, 
insuffisante même pour garantir les allocations à la 
SECU. Le déficit a dû être attribué via les accises sur 
le tabac. Le montant total de l'attribution s'élève à 
3.414.073 milliers d'euros et peut être ventilé comme 
suit : 
    
a) pour l'ONSS-Gestion globale :2.767.783 milliers 
d'euros.    
b) pour l'INASTI-Gestion globale : 646.290 milliers 
d'euros.    
 
Pour l'année 2021, le montant total de l'attribution a 
été déterminé par la Loi-programme du 20/12/2020 à 
3.984.756 milliers d'euros. Comme on peut s'attendre 
à un nouveau déficit de recettes en raison de la crise 
Corona, l'attribution via les droits d'accise pour 2021 a 
été estimée à 227.628 milliers d'euros. L'attribution 
nette du PRM est estimée alors à 3.757.128 milliers 
d'euros et peut être divisée en:  
   
a) pour l'ONSS-Gestion globale : 3.063.176 milliers 
d'euros.    
b) pour l'INASTI-Gestion globale : 693.952 milliers 
d'euros.    

lager zou uitvallen dan dit minimumbedrag. Dit bedrag 
wordt jaarlijks geïndexeerd aan de gezondheidsindex 
tot en met het jaar 2020, terwijl het vanaf het 
begrotingsjaar 2021 zal berekend worden volgens een 
specifieke formule. 
 
De Wet houdende de hervorming van de financiering 
van de sociale zekerheid van 18 april 2017 (BS 28 
april 2017), hoofdstuk 2 art. 7, voorzien dat bij 
onvoldoende netto-opbrengst van de RV, een 
bijkomend bedrag dient voorafgenomen van het netto 
geïnde bedrag van de accijnzen op tabak, ten belope 
van het vastgestelde tekort, om de betaling van de 
bedragen aan de SZ te garanderen. 
 
Voor het jaar 2019, het totale bedrag van de toewijzing 
bedraagt 3.605.747 duizend euro en kan als volgt 
worden verdeeld in:.    
a) voor de RSZ-Globaal beheer : 2.966.795 duizend 
euro.    
b) voor de RSVZ-Globaal beheer : 638.952  duizend 
euro.    
 
Voor het jaar 2020, dient opgemerkt dat er een 
aanzienlijke terugval van de ontvangsten is omwille 
van de Corona-crisis, onvoldoende zelfs om de 
toewijzing aan de SZ te verzekeren. Het tekort diende 
via de accijnzen op tabak toegewezen te worden. Het 
totale bedrag van de toewijzing bedraagt 3.414.073 
duizend euro en kan als volgt worden verdeeld in:
   
a) voor de RSZ-Globaal beheer : 2.767.783 duizend 
euro.    
b) voor de RSVZ-Globaal beheer : 646.290  duizend 
euro.    
 
Voor het jaar 2021, werd het totale bedrag van de 
toewijzing bepaald in de Programmawet van 
20/12/2020 op 3.984.756 duizend euro. Aangezien er 
door de Corona-crisis opnieuw een tekort aan 
ontvangsten kan verwacht worden, werd de toewijzing 
via de accijnzen voor 2021 geraamd op 227.628 
duizend euro. De netto toewijzing van de RV is 
bijgevolg geraamd op 3.757.128 duizend euro en kan 
als volgt worden verdeeld in:   
a) voor de RSZ-Globaal beheer : 3.063.176 duizend 
euro.    
b) voor de RSVZ-Globaal beheer : 693.952 duizend 
euro.    
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Art. 66.93.B. - Fonds d'attribution concernant 
l'attribution provenant de la taxe annuelle sur les 
contrats d'assurance à l'INASTI.  
     
 

Art. 66.93.B. - Toewijzingsfonds betreffende de 
toewijzing vanuit de jaarlijkse taks op de 
verzekeringscontracten aan de RSVZ. 
      
   

 

 
 
 
En vertu de l'article 88, al. 1, 3° de la loi du 23/12/2005 
concernant le pacte des générations (M.B. 
30/12/2005), il a été prévu une attribution d'une partie 
de la taxe annuelle sur les contrats d'assurance au 
fond pour l'équilibre financier du statut social des 
indépendants. La loi susmentionnée adapte en son 
article 66, § 3sexies de la loi du 2 Janvier 2001 loi 
portant dispositions sociales, budgétaires et autres 
dispositions. 
    
A partir de l'année 2017, il n'est plus prévu d'effectuer 
d'attributions suite à l'entrée en vigueur de la nouvelle 
loi sur le financement alternatif de la sécurité sociale.
    

Krachtens artikel 88, al. 1, 3° van het wet van de 
23/12/2005 betreffende het generatiepact (B.S. 
30/12/2005),  wordt er voorzien in een toewijzing van 
een deel van de jaarlijkse taks op 
verzekeringsverrichtingen aan het fonds voor het 
financieel evenwicht in het sociaal statuut der 
zelfstandigen. De bovenvermelde wet past op die 
wijze artikel 66, § 3sexies van de wet van 2 januari 
2001 houdende sociale, budgettaire en andere 
bepalingen aan.      
Vanaf het jaar 2017 is het niet meer voorzien om 
toewijzingen uit te voeren gezien de invoering van de 
nieuwe wet op de alternatieve financiering van de 
sociale zekerheid.     

 
 
 
 

Art. 66.95.B. -  Affectation à la sécurité sociale de 
la cotisation emballage   
   
 

Art. 66.95.B. - Toewijzing aan de sociale zekerheid 
betreffende de verpakkingsheffing  
  

 
(in duizend EURO) 

 
(en milliers EURO) 

      
Econ. 
Class. 

Tekst 2021 2020 2019 Libellé 
Class.éco. 

  
  

          

990 Overgedragen saldo 0 0 0 Solde reporté  990 
361 Ontvangsten       Recettes  361 
  Bijzondere, niet-patrimoniale 0 0 0 Particulières, non patrimoniales   
  Totalen saldo en Ontvangsten 0 0 0 Totaux solde et recettes   
361 Uitgaven       Dépenses 361 
   Bijzondere, niet-patrimoniale 0 0 0 Particulières, non patrimoniales    
  Totalen van de uitgaven 0 0 0 Totaux des dépenses   
950  Nieuw saldo 0 0 0 Solde à nouveau  950 

 

2021 2020 2019

0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0

363

Overgedragen saldo

Econ. Class
ONTVANGSTEN

990

Bijzondere, niet-patrimoniale

363

Solde à nouveau 

Totaux
- Particulières, non patrimoniales

DEPENSES

Nieuw saldo

UITGAVEN
Totaux

950

Totalen

363

950

Totalen
- Bijzondere, niet-patrimoniale

Class. Econ.

Solde reporté990

LIBELLE

Particulières, non patrimoniales

RECETTES

363

TEKST
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Vu l'art. 13 de la loi du 20 juillet 2005 portant des 
dispositions diverses un article 67 quinquies est inséré 
dans la loi portant des dispositions sociales, 
budgétaires et diverses (Loi-programme) du 2 janvier 
2001, modifié par la loi-programme du 9 juillet 2004, 
rédigé comme suit:  «Art. 67quinquies. -  A partir du 
1er janvier 2005, un montant de 130.000 milliers EUR 
est prélevé sur les recettes d'accises et taxes y 
assimilées et est affecté à l'INAMI au profit de 
l'assurance soins de santé. 
A partir du 1er janvier 2006, le Roi peut, par arrêté 
délibéré en Conseil des ministres, modifier le montant 
du prélèvement visé à l'alinéa précédent. 
Ce montant est versé par tranches mensuelles 
égales». 
   
A partir de l'année 2017, il n'est plus prévu d'effectuer 
d'attributions suite à l'entrée en vigueur de la nouvelle 
loi sur le financement alternatif de la sécurité sociale  
approuvée le 18 avril 2017 et publiée le 28 avril 2017.
    

titresGelet op art. 13 van de Wet van 20 juli 2005 
houdende diverse bepalingen wordt er in de wet 
houdende sociale, budgettaire en andere bepalingen 
(Programmawet) van 2 januari 2001 en gewijzigd bij 
de Programmawet van 9 juli 2004, een artikel 67 
quinquies ingevoegd, luidende :  «Vanaf  1 januari 
2005 wordt een bedrag van 130.000 duizend EUR 
voorafgenomen  op de opbrengst van de accijnzen en 
van de met de accijnzen gelijkgestelde taksen en 
toegewezen aan het RIZIV ten voordele van de 
verzekering voor geneeskundige verzorging. 
Vanaf 1 januari 2006 kan de Koning middels een in 
Ministerraad overlegd besluit het bedrag van de 
toewijzing bedoeld in het vorige lid wijzigen. 
Dit bedrag wordt gestort in gelijke maandelijkse 
schijven.»      
Vanaf het jaar 2017 is het niet meer voorzien om 
toewijzingen uit te voeren gezien de invoering van de 
nieuwe wet op de alternatieve financiering van de 
sociale zekerheid goedgekeurd op 18 april 2017 en 
gepubliceerd op 28 april 2017.    
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